
0 

 

PATVIRTINTA 

Elektrėnų savivaldybės viešosios 

bibliotekos direktorės 

Genės Dapkevičienės 

2016-02-25 įsakymu Nr. V-1.1.-02 

 

ELEKTRĖNŲ SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS 

 2015 METŲ ATASKAITA 

 
P a r e n g ė 

Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos 

direktoriaus pavaduotoja Kristina Partikienė 

 

Tel.: 8 528 39820, el. p.: pavaduotoja@elektrenai.mvb.lt 

Draugystės g. 2/7, LT-26110, Elektrėnai 

www.elektrenai.mvb.lt 

mailto:pavaduotoja@elektrenai.mvb.lt
http://www.elektrenai.mvb.lt/


1 

 

Turinys 
 

ATASKAITOJE NAUDOJAMOS SANTRUMPOS / 3 psl. 

I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS / 4 psl. 

1. Bibliotekų skaičius / 4 psl. 

2. Tinklo  pokyčiai / 4 psl. 

3. Nestacionarinis aptarnavimas / 6 psl.  

4. Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimo organizavimas / 7 psl. 

II. FONDO FORMAVIMAS / 8 psl. 

1. Fondo būklė / 8 psl. 

2. Apsirūpinimas dokumentais / 11 psl. 

3. Dokumentų gavimas / 14 psl. 

4. Dokumentų nurašymas / 16 psl.  

5. Fondo panaudojimas / 17 psl. 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS / 19 psl. 

1. Vartotojų telkimas / 19 psl.  

2. Vartotojų aptarnavimas / 20 psl. 

3. Apsilankymų skaičius ir lankomumas / 22 psl.  

4. Dokumentų išduotis ir skaitomumas  / 23 psl. 

5. Skaitytojų poreikiai / 25 psl. 

6. Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius / 27 psl. 

7. Vartotojų orientavimas ir apmokymas / 28 psl. 

8. Prieiga ir sąlygos / 28 psl. 

9. TBA / 29 psl. 

10. Renginiai / 29 psl. 

11. Mokamos paslaugos / 37 psl. 

12. Bibliotekos įvaizdžio formavimas ir ryšiai su visuomene / 38 psl. 

IV. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA / 39 psl.  

1. LIBIS PĮ diegimas / 39 psl. 

2. Informacinis fondas: dydis, komplektavimo tematika ir problemos / 39 psl. 

3. Katalogų ir kartotekų sistema / 40 psl. 

4. Bibliografinis ir informacinis vartotojų aprūpinimas / 40 psl. 

5. Internetas / 41 psl. 

6. Elektroninės paslaugos / 41 psl. 

7. Kraštotyros veikla / 42 psl. 

V. METODINĖ VEIKLA / 45 psl. 

1. Metodinės veiklos kryptys ir uždaviniai / 45 psl. 

VI. MOKSLINIO TYRIMO DARBAS / 47 psl. 

1. Dalyvavimas respublikiniuose tyrimuose  /  47 psl. 

2. Elektrėnų VB atlikti tyrimai / 47 psl. 

3. Dalyvavimas įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose  

/ 47 psl. 

4. Projektų rengimas / 52 psl. 



2 

 

5. Projektų įgyvendinimas 2015 metais / 53 psl. 

VII. PERSONALAS / 55 psl. 

1. Darbuotojų skaičius / 55 psl. 

2. Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas / 55 psl. 

3. Darbuotojų kaitos problemos  /  56 psl. 

4. Darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų / 56 psl. 

5. Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai / 56 psl. 

VIII. MATERIALINĖ BAZĖ /  57 psl. 

1. Patalpų būklė / 57 psl. 

2. Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius / 57 psl. 

3. Bendras bibliotekų patalpų plotas kv. m. / 58 psl. 

4. Lentynų apskaita /  58 psl. 

IX. FINANSAVIMAS / 59 psl. 

1. Paprastosios išlaidos / 59 psl. 

2. Pajamos ir finansavimas / 59 psl. 

 

 

  



3 

 

 

ATASKAITOJE NAUDOJAMOS SANTRUMPOS 

 
DB – duomenų bazė 

ESVB – Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka 

fiz. vnt. – fizinis vienetas 

KM – Kultūros ministerija 

KF – kaimo filialas 

LBD – Lietuvos bibliotekininkų draugija 

LIBIS – Lietuvos integrali bibliotekų informacinė sistema 

LIBIS SAP - Lietuvos integralios  bibliotekų informacinės sistemos skaitytojų aptarnavimo posistemė 

Lit. - literatūra 

MF – miesto filialas 

pav. – pavadinimas  

PĮ – programinė įranga 

Proc. - procentas 

SAP – Skaitytojų aptarnavimo posistemė 

SAS – Skaitytojų aptarnavimo skyrius 

VB – viešoji biblioteka 

  



4 

 

 

I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS 

 

1. Bibliotekų skaičius 

ESVB sistemą sudaro 12 bibliotekų: Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka, 

Vievio miesto filialas ir 10 kaimo filialų:  Abromiškių, Balceriškių, Beižionių, Jagėlonių, 

Gilučių, Kazokiškių, Kietaviškių, Pakalniškių, Pastrėvio, Semeliškių. 

 Pastrėvio bibliotekos fondas yra sujungtas su Pastrėvio pagrindinės mokyklos bibliotekos 

fondu.  

 

Elektrėnų savivaldybės bibliotekų išsidėstymas 

 

2. Tinklo  pokyčiai 

 

Per 2015 metus tinklo pokyčio neįvyko, tačiau Beižionių bei Balceriškių filialuose 

vyko darbuotojų kaita. Balceriškių filiale laikinai, Mildos Guvenikovienės vaiko priežiūros 

atostogų metu, dirba Janina Kandratavičienė, o Beižionių filiale vietoj Onos Žilionienės dirba 

Birutė Brazinskienė. 

 

Problemos:  



5 

 

 

 Kai kuriems filialams tenka per didelė aptarnaujama teritorija, todėl dalis ten 

gyvenančių žmonių yra nepajėgūs pasiekti bibliotekos, o tai įtakoja mažą sutelkimo procentą 

šiuose filialuose. Pvz.: Balceriškių filiale sutelkimo procentas tik 12,21 (gyventojų skaičius - 

1425, o vartotojų tik 175). Manome, kad šią problemą galėtų išspręsti naujų informacinių 

technologijų pagrindu sukurtos knygų išdavimo spintos, veikiančios panašiu principu kaip 

paštomatai. Tokios knygų išdavimo spintos galėtų būti pastatytos labiausiai nutolusiose 

kaimuose: Lazdėnuose, Paneriuose. Šių kaimų gyventojai galėtų užsisakyti knygas per ESVB 

elektroninį knygų katalogą, o vairuotojas kartą per savaitę pristatytų užsakytas į knygas į 

knygų išdavimo „paštomatus“. 

 Kai kuriems kaimo filialams labai sudėtinga apsiskaičiuoti savo aptarnaujamos 

teritorijos gyventojų skaičių, kadangi vienoje seniūnijos teritorijoje yra kelios bibliotekos, 

kurioms sunku tiksliai pasidalinti tos seniūnijos gyventojus. Remiantis Statistikos 

departamento duomenimis Elektrėnų savivaldybėje 2015 m. gruodžio 31 d. gyveno 23955 

gyventojai, o ESVB Lietuvos bibliotekų statistikos posistemėje pateiktas aptarnaujamų 

gyventojų skaičius yra 23554 gyventojai. Taigi Lietuvos statistikos departamento nurodytas 

gyventojų skaičiaus nesutampa su ESVB nurodytu gyventojų skaičiumi, susidaro 401 

gyventojo paklaida. Palyginus su pernai metų ataskaita, ši paklaida gerokai sumažėjo, tačiau 

vis dar yra per didelė. Kitais metais stengsimės dar labiau tikslinti filialų aptarnaujamos 

teritorijos gyventojų skaičių. Toliau ataskaitoje visi paskaičiavimai bus atliekami remiantis 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis. 

 

 

Struktūra 

 

Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos struktūra patvirtinta Elektrėnų 

savivaldybės tarybos 2007 m. spalio 31 d. sprendimu Nr. TS-235 ,,Dėl Elektrėnų 

savivaldybės viešosios bibliotekos darbuotojų skaičiaus nustatymo ir struktūros patvirtinimo“.  

 

 



6 

 

 
Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos struktūra 

 

3. Nestacionarinis aptarnavimas  

ESVB tinklas neturi bibliotekinių punktų ar bibliobuso. Nestacionariai skaitytojus 

aptarnauja tik knygnešiai. 

Knygnešystė: 

 Knygnešių skaičius Aptarnauta vartotojų Išduota dokumentų 

2015 m. 2014 m. 2015 m. 2014 m. 2015 m. 2014 m. 

Elektrėnų VB 26 26 26 35 1179 384 

Vievio MF 23 18 26 21 727 1089 

KF 59 63 92 110 2236 2785 



7 

 

Viso ESVB 108 107 144 166 4142 4258 

 

 ESVB ir filialuose 2015 metais turėjome 108 knygnešius (lyginant su 2014 metais -  

vienu knygnešių daugiau), tačiau knygnešių aptarnaujamų vartotojų skaičius sumažėjo 22 

vartotojais, vartotojams išduota 116 dokumentų mažiau nei 2014 metais. Knygnešius turi 

visos ESVB tinklo bibliotekos, išskyrus Kazokiškių filialą. 

 

4. Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimo organizavimas 

 

Neįgalūs ir senyvo amžiaus žmonės mielai ir dažnai lankosi bibliotekose. Tai yra 

jiems viena iš pagrindinių pramogų bei laisvalaikio praleidimo formų, bendravimo su kitais 

galimybė. Teikiant paslaugas neįgaliesiems, bendradarbiaujama su Invalidų draugijos ir 

Žmonių su negalia sąjungos Elektrėnų skyriais, Paramos šeimai tarnyba, sveikuolių, moterų 

klubais ir kitomis nevyriausybinėmis organizacijomis, bendruomenės iniciatyvų centru.  

Kiekvienais metais Lietuvos aklųjų biblioteka dovanoja Elektrėnų savivaldybės 

neregiams bei silpnaregiams po 1 renginį. 2015 m. spalio 29 d. Elektrėnų VB vyko 

Tarptautinei baltosios lazdelės dienai paminėti skirtas renginys, kuriame  dalyvavo Lietuvos 

aklųjų bibliotekos direktorė R. Januševičienė ir Informacijos išteklių centro  vadovė J. 

Vileikienė. Viešnios pristatė vykdomą projektą ,,Kultūros paveldo atvėrimas akliesiems ir 

silpnaregiams“. Renginyje taip pat buvo pristatytas dokumentinis filmas ,,Laimingas žmogus“ 

apie neregį mokslų daktarą Valentiną Toločką. Baltosios lazdelės dienos renginio pažiba tapo 

koncertavęs Elektrėnų neįgaliųjų draugijos ansamblis ,,Žara“. 

  
Akimirkos iš renginio, skirto Tarptautinei baltosios lazdelės dienai paminėti 

Elektrėnų VB ir filialuose neįgaliuosius ir senyvo amžiaus žmones mielai aptarnauja 

knygnešiai bei socialiniai darbuotojai. 

    

  



8 

 

II. FONDO FORMAVIMAS 

 

1. Fondo būklė 

 

ESVB fonduose iš viso yra 162 521 fiz. vnt. ir 31 746 pav. dokumentų.  

 Elektrėnų VB fonduose yra 53 330 fiz. vnt. ir 31 464 pav. dokumentų,  

 Vievio MF – 28 966 fiz. vnt. ir 17 408 pav. dokumentų,  

 Kaimo filialuose – 80 225 fiz. vnt.  

Tikslaus dokumentų pavadinimų skaičiaus kaimo filialuose kol kas pateikti negalime, 

tikimės, kad jau kitais metais šis skaičius mums bus žinomas. Kaip ir 2014 metais didžiausias 

dokumentų fondas tarp kaimo filialų yra Semeliškių KF (12 066 fiz. vnt.), o mažiausias – 

Pakalniškių  KF (6 204 fiz. vnt.).   

Vidutinis kaimo padalinio dokumentų fondų dydis 8022,5 fiz. vnt. 

 

Diagrama Nr.1.  ESVB dokumentų fondas 

  
 

Dokumentų fondas (Lyginamoji 2014 m. ir 2015 m. analizė) 

Padalinys 

Dokumentų fondas 
Dokumentų fondo kitimas 

2015-12-31 2014-12-31 

Fiz. vnt. Pav. Fiz. vnt. Pav. Fiz. vnt. % 

Elektrėnų 

VB 

53 330 31 464 51 912 30 694 +1 418 +2,66 

Vievio MF 28 966 17 408 28 326 17 252 +640 2,21 

KF 80 225 nežinoma 78 714 nežinoma +1 511 1,88 

ESVB 162 521 31 746 158 952 30 726 +3 569 +2,20 

 

2015-12-31 ESVB fonde sukaupta 162 521 fiz. vnt.  įvairių dokumentų, visas ESVB 

fondas padidėjo 3 569 fiz. vnt.  arba 2,2 % lyginant su 2014 m.  2015 metais dokumentų  

fondas per 2015 metus padidėjo mažiau nei per 2014 metus. 2014 metais ESVB fondas 

33%

18%

49%

ESVB dokumentų fondas 2015-12-31

Elektrėnų VB Vievio MF KF



9 

 

padidėjo 4 786 fiz. vnt. įvairių dokumentų, o 2015 metais tik 3 569 fiz. vnt. Tai įtakojo 

padidėjusios knygų kainos įvedus eurą, taip pat 2015 metais gavome mažiau paramos nei 

2014 metais. Paramos sumažėjimą siejame su prastesne ekonomikos padėtimi 2015 metais. 

2015 m. ESVB knygas dovanojo šie rėmėjai:  

 leidykla „Tyto alba“ (154 egz.),  

 Elektrėnų savivaldybė (71 egz.),  

 kraštietis R. Mičiulis (121 egz.),  

 kraštietis V.V. Navaglauskas ( 129 egz.), 

  kraštietė E. Tarasovienė (56 egz.),  

 įvairios leidyklos ir kitos organizacijos (109 egz.),  

 pavieniai skaitytojai ir autoriai (1055 egz.).  

 Vievio miesto bibliotekos iniciatyva labdaros ir paramos fondas „Švieskime 

vaikus“ bibliotekai padovanojo 308 egz. vaikams skirtų knygų. 

 

Kaimo filialuose esančių dokumentų fondas sudaro 49,36 % nuo viso ESVB 

dokumentų fondo, Elektrėnų VB fondas sudaro 32,81 %, o Vievio MF fondas -  17,82 %  nuo 

viso ESVB fondo.  

 

Grožinės literatūra ESVB fonde be periodikos (fiz. vnt. )  

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

27 971 27 452 +519 

Vievio MF 16 444 16 169 +275 

KF 47 566 47 731 -165 

Viso ESVB 91 981 91 352 +629 

 

 

 

 

 



10 

 

Šakinė literatūra ESVB fonde  be periodikos (fiz. vnt.)  

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

19 614 19 066 +548 

Vievio MF 8 827 8 812 +15 

KF 19 540 19 949 -409 

Viso ESVB 47 981 47 827 +154 

Filialuose pastebimas grožinės bei šakinės literatūros sumažėjimas, kadangi 2015 

metais daugelyje filialų buvo atlikti fondų patikrinimai, po kurių nurašyta daug susidėvėjusių 

ir neaktualių knygų.  

 

Periodiniai leidiniai ESVB fonde  ( fiz. vnt.)  

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

5 745 5 394 351 

Vievio MF 3 695 3 345 350 

KF 13 119 11 034 2 085 

Viso ESVB 22 559 19 773 +2 786 

 

           Periodinių leidinių kiekis išaugo, nes 49 pavadinimus žurnalų ir laikraščių bibliotekai 

prenumeruoja Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas, be to, 41 pavadinimą žurnalų ir 

laikraščių dovanojo vietiniai rėmėjai bei periodinių leidinių leidėjai. 

                     

 

 

 

 



11 

 

 Fondo būklė, grožinė ir šakinė literatūra bei periodiniai ir tęstiniai leidiniai (2015-12-

31) 

 
Fondo dydis 

Grožinė literatūra Šakinė literatūra Periodiniai ir 

tęstiniai leidiniai 

fiz. vnt. % Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % 

Elektrėnų 

VB 

53 330 32,81 27 971 52,45 19 614 36,78 5 745 10,77 

Vievio MF 28 966 17,82 16 444 56,77 8 827 30,47 3 695 12,76 

KF 80 225 49,37 47 566 59,29 19 540 24,36 13 119 16,35 

Viso ESVB 162 521 100,00 91 981 56,60 47 981 29,52 22 559 13,88 

Šakinės literatūros procentas bendrame bibliotekos fonde – 29,52, tai atitinka 

bibliotekos fondo komplektavimo reikalavimus, įvertinant tai, kad bibliotekoje yra interneto 

prieiga, bei prenumeruojamos DB. 

 

2. Apsirūpinimas dokumentais 

Remiantis Lietuvos statistikos departamento pateiktais duomenimis 2015 m. gruodžio 

31 d. Elektrėnų savivaldybėje iš viso gyveno 23 955 gyventojai (213 gyventojais mažiau nei 

2014 m.), iš jų: 

 Elektrėnuose – 11 367 gyventojai, 

 Vievio mieste – 4 571 gyventojas, 

 Kaimuose – 8 017 gyventojai. 

 

2015 m. gruodžio 31 d. ESVB fondo dydis – 162 521, iš jų: 

 Elektrėnų VB – 53 330 fiz. vnt. 

 Vievio MF – 28 966 fiz. vnt. 

 KF – 80 225 fiz. vnt. 

 

Dokumentų skaičius tenkantis 1 gyventojui (fiz. vnt.) 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

4,69 4,49 +0,2 

Vievio MF 6,34 6,16 +0,18 



12 

 

KF 10,0 9,8 +0,20 

Viso ESVB 6,78 6,6 +0,18 

 

Per 2015 metus gauta naujų dokumentų ESVB tinkle – 10 026, iš jų: 

 Elektrėnų VB – 2 771 fiz. vnt. 

 Vievio MF – 1 494 fiz. vnt. 

 KF – 5 761 fiz. vnt. 

Naujai gautų dokumentų skaičius tenkantis 1 gyventojui (fiz. vnt.) 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

0,24 0,25 -0,01 

Vievio MF 0,33 0,38 -0,05 

KF 0,72 0,71 +0,01 

Viso ESVB 0,41 0,43 -0,02 

 

Naujai gautų dokumentų sumažėjo dėl padidėjusių kainų. 

Garsinių ir regimųjų dokumentų skaičius 2015-12-31 ESVB tinkle – 1 735, iš jų: 

 Elektrėnų VB – 1 334 fiz. vnt. 

 Vievio MF –154 fiz. vnt. 

 KF – 247 fiz. vnt. 

Garsinių ir regimųjų dokumentų skaičius tenkantis 1 gyventojui (fiz. vnt.) 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

0,12 0,12 nepakito 

Vievio MF 0,03 0,03 nepakito 

KF 0,03 0,03 nepakito 



13 

 

Viso ESVB 0,07 0,07 nepakito 

 

Elektroninių dokumentų skaičius 2015-12-31 ESVB tinkle – 1635, iš jų: 

 Elektrėnų VB –  1 271 fiz. vnt. 

 Vievio MF – 143 fiz. vnt. 

 KF – 221 fiz. vnt. 

 

Vartotojų skaičius visame ESVB tinkle – 7955, 

Vartotojų skaičius Elektrėnų VB – 3 949, 

vartotojų skaičius Vievio MF – 1 969,  

vartotojų skaičius KF – 2 037. 

 

Elektroninių dokumentų skaičius tenkantis 1 vartotojui (fiz. vnt.) 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

0,32 0,30 +0,02 

Vievio MF 0,07 0,07 nepakito 

KF 0,11 0,11 nepakito 

Viso ESVB 0,20 0,19 +0,02 

 

ESVB nuosekliai formuoja kokybiškesnę fondų sudėtį, atsižvelgdama į skaitytojų 

poreikius, bei nurašo neaktualią, dubletinę ir susidėvėjusią literatūrą. Deja, dėl nuolat kylančių 

knygų kainų, nepakankamai ir netolygiai skiriamų lėšų dokumentų įsigijimui, negalime iki 

reikiamo dydžio padidinti įsigyjamų dokumentų egzempliorių skaičiaus bei temų įvairovės  ir 

visiškai patenkinti skaitytojų poreikių. 

 

 

  

 

 

 

 



14 

 

3. Dokumentų gavimas 

 

Iš viso įsigyta dokumentų (fiz vnt. ir n. pav.) 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. 

Elektrėnų VB 2 771 1 209 2 920 1 418 -149 -209 

Vievio MF 1 494 584 1 753 825 -259 -241 

KF 5 761 nežino
me 

5 663 nežino
me 

+98 nežino
me 

Viso ESVB 10 026 1 349 10 336 1 625 -310 -276 

 

2015 m. iš viso įsigyta 1 349 pavadinimai ir 10 026 fiz. vnt. naujų dokumentų, iš jų: 

knygų ir seralinių leidinių – 9 897 fiz. vnt., kartografinių – 2 fiz. vnt., spausdintinių natų – 7 

fiz. vnt., garsinių regimųjų –120 fiz. vnt. (iš jų skaitmeninėse laikmenose – 118 fiz. vnt.).  

Naujų dokumentų procentas visame ESVB fonde 6,17 %. 

 

Įsigyta dokumentų be periodikos  ( fiz. vnt., n. pav., proc.)  

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. n.pav. 

% nuo 
bendro 

dokumentų 
gavimo 

fiz. 
vnt. 

n.pav. 

 

% nuo 
bendro 

dokumentų 
gavimo 

fiz. 
vnt. 

% 

Elektrėnų VB 1 808 1 202 65,2 1 964 1 403 67,3 -156 -2,1 

Vievio MF 809 584 54,1 1 075 805 61,4 -266 -7,3 

KF 2 479 455 43,0 3 187 580 56,3 -708 -13,3 

Viso ESVB 5 096 1 341 50,8 6 226 1 621 60,3 -280 -9,5 

 

 

 

 



15 

 

Įsigyta grožinės literatūros be periodikos ( fiz. vnt., naujų pav. ir proc.)  

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

   
2015 m. 2014 m. Skirtumas 

2015 
m. 

fiz. 
vnt. 

naujų 
pav. 

% nuo 
bendro 

dokumentų 
gavimo 

fiz. 
vnt. 

naujų 

pav. 

 

% nuo 
bendro 

dokumentų 
gavimo 

fiz. vnt. % % nuo 
knygų 

gavimo 

Elektrėnų 
VB 

980 562 35,4 1093 736 37,5 - -113 -2,1 58,2 

Vievio 
MF 

565 392 37,8 682 489 38,9 -117 -1,1 72,6 

KF 1951 325 33,9 2251 332 39,8 -300 -5,9 78,7 

Viso 
ESVB 

3496 658 34,9 4026 809 39,0 -530 -4,1 68,6 

 

 

Įsigyta šakinės literatūros be periodikos ( fiz. vnt., naujų pav. ir proc.)  

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 2015 m. 

fiz. 
vnt. 

naujų 

pav. 

% nuo 
bendro 

dokumentų 
gavimo 

fiz. 
vnt. 

naujų 

pav. 

 

% nuo 
bendro 

dokumentų 
gavimo 

fiz. 
vnt. 

% % nuo 
knygų 

gavimo 

Elektrėnų 
VB 

828 640 29,9 871 667 29,9 -43 0 49,2 

Vievio MF 244 192 16,3 393 316 22,5 -149 -6,2 30,2 

KF 528 130 9,2 936 248 16,6 -408 -7,4 21,3 

Viso ESVB 1600 683 16,0 2200 812 21,3 -600 -5,3 31,4 

 

 

 

 

 



16 

 

Įsigyta periodinių leidinių  

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

   

fiz. vnt. pav.  fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. 

Elektrėnų VB 963 109 956 113 +7 -4 

Vievio MF 685 85 678 90 +7 -5 

KF 3282 84 2476 56 +806 +28 

Viso ESVB 4930 122 4110 127 +820 -5 

 

2015 metų lėšos dokumentams įsigyti 

 Gauta lėšų iš viso (€) Tenka lėšų 1-am savivaldybės 
gyventojui (€) 

LR Kultūros ministerijos 16 320 0,68 € 

Savivaldybės 843 € 0,04 € 

Kitų šaltinių 0 € 0,00 € 

Iš viso 17 163 € 0,72 € 

 

2014 metais prie Kitų šaltinių buvome įtraukę dovanotų knygų materialinę išraišką, 

tačiau šiemet gavom Robertos Šurkutės, LIBIS statistikos modulio administratorės, 

išaiškinimą, kad dovanotų knygų prie Kitų šaltinių traukti nereikia. Dėl šios priežasties 2015 

metais sumažėjo lėšos dokumentams įsigyti, tenkančios 1 savivaldybės gyventojui. 

 

4. Dokumentų nurašymas. 

 

Nurašyta dokumentų iš viso (fiz. vnt. ir pav.) 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

       2015 m. 2014 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pavad. fiz. vnt. pavad. fiz. vnt. pavad. 

Elektrėnų VB 1 353 439 952 214 +401 +225 

Vievio MF 854 428 831 449 +23 -21 



17 

 

KF 4250 nežinome 3767 nežinome +483 nežinome 

Viso ESVB 6 457 329 5550 455 +907 -126 

 

Per 2015 metus buvo nurašyti 6 457 fiz. vnt.  329 pavad. dokumentų, iš jų: 

 susidėvėję, sugadinti – 3 634 fiz. vnt.; 

 nepaklausūs, neaktualūs, dubletai – 2 397 fiz. vnt.; 

 trūkumas po fondo Elektrėnų ir Beižionių filialuose patikrinimo – 426 fiz. vnt.;  

 

5. Fondo naudojimas 

 

Fondo apyvartos rodiklis  

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 
fondo 
apyvartos 
rodiklis 

2014 m. 
fondo 
apyvartos 
rodiklis 

Skirtumas 

Elektrėnų 
VB 

1,37 1,31 +0,06 

Vievio 
MF 

1,38 1,4 -0,02 

KF 0,87 0,91 -0,04 

Viso 
ESVB 

1,12 1,13 -0,01 

Fondo apyvarta visame ESVB tinkle 1,12 – tai geras rodiklis, tačiau neramina fondo 

apyvartos rodiklis kaimo filialuose – tai signalas, kad fondas naudojamas pasyviai, tam įtakos 

turi ir per lėtai atnaujinamas fondas. 

 

2015 m. fondo panaudojimo koeficientas  

 Periodinės 
lit. 

fondo 
panaudojimo 
koeficientas 

Grožinės lit. 
fondo 
panaudojimo 
koeficientas 

Šakinės lit. 
fondo 
panaudojimo 
koeficientas 

Elektrėnų 
VB 

2,62 1,31 0,53 



18 

 

Vievio 
MF 

4,23 1,3 0,42 

KF 2,86 1,13 0,67 

Viso 
ESVB 

2,99 1,21 0,58 

 

Kadangi fondo panaudojimo koeficiento normatyvu yra laikoma ‚1‘, galima teigti, kad 

grožinės literatūros fondo panaudojimo koeficientas atitinka normatyvus, tačiau šakinės 

literatūros fondas yra naudojamas pasyviai, bei jaučiamas periodinės literatūros trūkumas, 

kadangi augant periodinės spaudos kainoms jų kasmet galime užsakyti vis mažiau. Manome, 

kad periodinės literatūros leidinių skaičius turi didelę įtaką KF vartotojų skaičiui. Kaimo 

vietovėse skaitytojai labai mėgsta užsukti į biblioteką paskaityti laikraščių ar žurnalų. Kaimo 

filialų bibliotekininkės prašo užsakyti daugiau periodinių leidinių, tačiau mūsų galimybės 

labai ribotos. 

 ESVB neturi nei saugyklos fondo, nei mainų fondo, nei atsarginio fondo. 

  



19 

 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

1. Vartotojų telkimas 

 

Diagrama Nr.2. Gyventojų skaičiaus pasiskirstymas Elektrėnų savivaldybėje 2015 m. 

 
 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis 2015-12-31 Elektrėnų savivaldybės 

teritorijoje iš viso gyveno 23 955 gyventojai, t.y. 213 gyventojų mažiau nei pernai.  

 

Gyventojų sutelkimo procentas: 

 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

Elektrėnų 
VB 

34,7 % 34,7 % nepakito 

Vievio 
MF 

43,1 % 40,0 % +3,1 % 

KF 25,4 % 26,1 %  -0,7 % 

Viso 
ESVB 

33,2 % 32,9 % +0,3 % 

 

2015 m. ESVB tinklo bibliotekose iš viso buvo sutelkta 33,2 % gyventojų, t.y. 0,3 % 

daugiau palyginus su 2014 metais. Ypatingai pagerėjo situacija Vievio mieste, Vievio miesto 

biblioteka sugebėjo pritraukti naujų vartotojų, tampriai bendradarbiaujant su Vievio Kultūros 

namais, kuriuose įsikūręs Tračiojo amžiaus universitetas bei su Vievio miesto mokyklomis. 

Didelę įtaką turi ir aplink Vievį įsikūrusios verslo įmonės, kurių darbuotojai neretai per pietų 

pertrauką užsuka į biblioteką. 

Elektrėnų 
miestas, 
11367

Vievio miestas, 
4571

Kaimai, 
8017

Gyventojų skaičius 2015-12-31

Elektrėnų miestas

Vievio miestas

Kaimai



20 

 

Vidutinis gyventojų skaičius, tenkantis vienai bibliotekai: 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

Miestuose 
(Elektrėnuose 
ir Vievyje) 

7969,0 8082,5 -113,5 

Kaimuose 801,7 800,3 +1,4 

Viso ESVB 1996,3 2014,0 -17,7 

Vidutinis gyventojų skaičius, tenkantis 1 bibliotekai padidėjo kaimo filialuose, 

kadangi pagal LR Statistikos departamento pateiktą gyventojų skaičių, kaimuose gyventojų 

padaugėjo, o miestuose sumažėjo. Visoje ESVB sistemoje taip pat yra jaučiamas gyventojų, 

tenkančių 1 bibliotekai sumažėjimas. 

 

2. Vartotojų aptarnavimas 

Vartotojų skaičius 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 

 

Vartotojų skaičius 2015 metais Vartotojų skaičius 2014 metais 

 S
ki

rt
u

m
as

  

Iš viso Perregist

ruoti 

Naujai 

užregist

ruoti 

Iš viso Perregist

ruoti 

Naujai 

užregistru

oti 

Elektrėnų 

VB 

3949 3582 367 4012 3590 422 -63 

Vievio MF 1969 1720 249 1857 1622 235 +112 

KF 2037 1857 187 2091 1903 188 -54 

ESVB 7955 7159 803 7960 7115 845 -5 

 

2015 metais pastebimas netolygus vartotojų skaičiaus kitimas, iš viso ESVB 

sistemoje lyginant su 2014 metais 5 vartotojais sumažėjo, šį sumažėjimą lėmė sumažėjęs 

vartotojų skaičius Elektrėnų VB ir KF, tačiau Vievio MF pastebimas gana didelis vartotojų 

padidėjimas – net 112.  

Lyginant kaimo filialus, mažiausiai registruotų vartotojų turi Beižionių  filialas – 96, 

daugiausiai – Semeliškių filialas – 357. Semeliškių filialas aptarnauja teritoriją, turinčią 

daugiausiai gyventojų, todėl natūralu, kad šioje bibliotekoje yra daugiausiai registruotų 

vartotojų. Beižionių filiale 2015 metais, mirus vyresniajai bibliotekininkei O. Žilionienei, 

biblioteka nedirbo apie 2 mėnesius, kol nebuvo priimta nauja darbuotoja Birutė Brazinskienė. 

Ji gana greitai perprato bibliotekinio darbo specifiką, todėl manome, kad sekančiais metais 

Beižionių filiale bus daugiau registruotų vartotojų nei 2015 metais. 

 



21 

 

Vartotojų sudėties pokyčiai 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

Bibliotekos 

pavadinimas 

2015 m. 2014 m. Skirtumas 

Iš viso: Suaug. Vaikų Iš viso: Suaug. Vaikų Iš viso: Suaug. Vaikų 

Elektrėnų VB 3949 3059 890 4012 3163 849 -63 -104 +41 

   Vievio MF 1969 1475 494 1857 1386 471 +112 +89 +23 

Viso miesto 

bibliotekose 

5918 4533 1385 5869 4549 1320 +49 -16 +65 

Abromiškių KF 165 137 28 158 131 27 +7 +6 +1 

Balceriškių KF 175 136 39 165 129 36 +10 +7 +3 

Beižionių KF 96 68 28 138 97 41 -42 -29 -13 

Gilučių KF 231 177 54 231 172 59 0 +5 -5 

Jagėlonių KF 172 155 17 171 154 17 +1 +1 0 

Kazokiškių KF 122 85 37 122 86 36 + -1 +1 

Kietaviškių KF 309 229 80 307 223 84 +2 +6 -4 

Pakalniškių KF 161 124 37 179 133 46 -18 -9 -9 

Pastrėvio KF 249 182 67 244 175 69 +5 +7 -2 

Semeliškių KF 357 261 96 376 261 115 -19 0 -19 

 Viso kaimuose: 2037 1554 483 2091 1561 530 -54 -7 -47 

        Iš viso: 7955 6088 1867 7960 6110 1850 -5 -22 +17 

 

ESVB sistemoje 2014 metais aptarnauta 7 955 vartotojai t.y. 5 vartotojais mažiau 

lyginant su 2014 metais. Suaugusių vartotojų sumažėjo 22, o vartotojų vaikų iki 14 metų 

padidėjo 17. Visuose KF, išskyrus Abromiškių ir Balceriškių pastebimas vartotojų vaikų iki 

14 metų sumažėjimas, o miestų bibliotekose pastebimas vartotojų vaikų iki 14 metų 

padidėjimas. Tai būtų galima paaiškinti jaunų šeimų su vaikais migracija iš kaimo į miestą. 

    

 

 



22 

 

3. Apsilankymų skaičius ir lankomumas 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 Apsilankytojų 

skaičius 

Sk
ir

tu
m

as
 Lankomumas 

Sk
ir

tu
m

as
 

2015 

metai 

2014 

metai 

2015 

metai 

2014 

metai 

 Elektrėnų VB 55748 48716 +7032 14,12 12,14 +1,98 

Vievio MF 33104 32048 +1056 16,81 17,26 -0,45 

Viso miesto 

bibliotekose 

88852 80764 +8088 15,01 13,76 +1,25 

Abromiškių KF 3066 3092 -26 18,58 19,57 -0,77 

Balceriškių KF 2603 1828 +775 14,87 11,08 +3,79 

Beižionių KF 1612 2612 -1000 16,79 18,93 -2,14 

Gilučių KF 6289 6648 -359 27,23 28,78 -1,55 

Jagėlonių KF 4940 6370 -1430 28,72 37,25 -8,53 

Kazokiškių KF 6023 4817 +1206 49,37 39,48 +9,89 

Kietaviškių KF 5927 5896 +31 19,18 19,21 -0,03 

Pakalniškių KF 3924 3532 +392 24,37 19,73 +4,64 

Pastrėvio KF 9158 9881 -623 36,78 40,50 -3,72 

Semeliškių KF 9025 8460 +565 25,28 22,50 +2,78 

Viso KF 52567 53136 -569 25,81 25,41 +0,40 

Iš viso ESVB 141 419 133 900 +7 519 17,78 16,82 +9,04 

 

Apsilankymų skaičius 2015 m. didėjo tiek miestų, tiek ir kaimų bibliotekose. Galime 

išskirti tik keletą filialų, kuriuose apsilankymų skaičius mažėjo, tai – Beižionių, Gilučių, 

Abromiškių ir Jagėlonių KF. Beižionių KF apsilankymų skaičius mažėjo todėl, kad biblioteka 

keletą mėnesių nedirbo dėl darbuotojų kaitos, Gilučių KF apsilankymų sumažėjo dėl 

vyresniosios bibliotekininkės ligos, ji apie 2 mėnesius dėl ligos nedirbo.  Elektrėnų VB 2015 

m. toks didelis apsilankymų skaičius susidarė dėl projekto „Bibliotekos pažangai 2“ metu 



23 

 

įkurtos Saviraiškos erdvės paaugliams ir jaunimui. Ši nauja bibliotekoje įkurta erdvė 2015 m. 

buvo labai lankoma paauglių ir jaunuolių.  

Lankomumo rodiklis visame ESVB tinkle taip pat padidėjo. Ypatingai didelis 

lankomumo rodiklis yra Pastrėvio, Kazokiškių bei Jagėlonių filialuose. Pastrėvio ir 

Kazokiškių filialai aptarnauja ir mokyklų bendruomenę, moksleiviai į šias  bibliotekas užsuka 

gana dažnai, tai ir įtakojo tokį didelį lankomumą šiuose KF. 

 

4. Dokumentų išduotis ir skaitomumas  

 

Dokumentų išduotis į namus ir vietoje  

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 

 Išduotis į namus (fiz. 

vnt.) 
Skirtumas 

Išduotis vietoje (fiz. 

vnt.) 
Skirtumas 

2015 

metai 

2014 

metai 

2015 

metai 

2014 

metai 

Elektrėnų 

VB 

48489 50665 -2176 24486 17688 +6798 

Vievio MF 19296 16356 +2940 20549 23679 -3130 

KF 41257 40509 +748 28531 31366 -2835 

ESVB 109042 107530 +1512 73566 72733 +833 

 

Palyginus su 2014 metais visoje ESVB sistemoje padidėjo dokumentų išduotis ir į 

namus, ir vietoje. Išduotis į namus padidėjo 1512 fiz. vnt., išduotis vietoje – 833 fiz. vnt. KF 

išduotis vietoje sumažėjo, todėl, kad 2015 metais dėl padidėjusių periodinių leidinių kainų  

KF užsakėme mažiau periodinių leidinių. 

 

Grožinės, šakinės, periodinių ir tęstinių leidinių išduotis (vaikams ir suaugusiems, 

iš viso) 

 

 Grožinės lit. 

Išduotis  

Šakinės lit. išduotis Periodinių ir 

tęstinių 

leidinių 

išduotis  

Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % 

Elektrėnų 

VB 

38682 53,01 10271 14,07 24022 32,92 

Vievio MF 13321 33,43 2233 5,61 24291 60,96 

KF 29597 42,41 6848 9,81 33343 47,78 

ESVB 81600 44,69 19352 10,59 81656 44,72 

 



24 

 

Grožinės literatūros ir periodinių bei tęstinių leidinių išduoties procentas yra panašus 

– apie 45 procentus nuo viso ESVB fondo. Šakinės literatūros išduotis – apie 11 procentų. 

 

Skaitomumo rodiklis  (vaikams ir suaugusiems, iš viso) 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 Skaitomumas 

Skirtumas 
2015 

metai 

2014 

metai 

Elektrėnų VB 18,48 17,04 +1,44 

Vievio MF 20,24 21,56 -1,32 

Viso miesto 

bibliotekose 

19,06 18,47 +0,59 

Abromiškių KF 
30,62 30,54 +0,08 

Balceriškių KF 
32,05 28,90 +3,15 

Beižionių KF 
17,80 25,41 -7,61 

Gilučių KF 
45,88 46,04 -0,16 

Jagėlonių KF 
22,81 25,32 -2,51 

Kazokiškių KF 
43,92 43,43 +0,49 

Kietaviškių KF 
32,52 32,35 +0,17 

Pakalniškių KF 
30,45 25,54 +4,91 

Pastrėvio KF 
36,42 38,70 -2,28 

Semeliškių KF 
37,87 38,73 -0,86 

KF 34,26 25,41 +8,85 

ESVB 22,96 22,65 +0,31 

 

Skaitomumo rodiklis ESVB, lyginant su 2014 metais, padidėjo 0,31. Beižionių filiale 

skaitomumo rodiklis labai sumažėjo, nes biblioteka apie 2 mėnesius nedirbo. 

 

 

 

 

 



25 

 

5. Skaitytojų poreikiai 

 

Įvairių grupių skaitytojų interesai 2015 metais buvo skirtingi, tačiau pastebimas 

bendras  populiariosios grožinės literatūros poreikis: meilės romanų, detektyvų, fantastikos. 

Labiausiai suaugusiųjų skaitoma 2015 metų knyga – Arthur S. Creek detektyvas „Mirtis kino 

salėje“, kuri per 2015 m. buvo perskaityta 120 kartų. Labiausiai suaugusiųjų skaitoma lietuvių 

autoriaus knyga – Ginos Viliūnės „Vilniaus Madona“. Ji per 2015 m. buvo perskaityta  86 

kartus.  

 

25-ios daugiausiai kartų suaugusiųjų perskaitytos knygos per 2015 metus 

 (visoje ESVB sistemoje): 

Dokumento pavadinimas                    Kiekis 

Mirtis kino salėje / Arthur S. Creek. – [2012]. – 196 p. 120 

Lauk manęs / Elizabeth Naughton. – 2014. – 325, [2] p. 112 

Nutrauktos gijos. T. 1. – [2014]. – 318, [1] p. 111 

Apkartęs rojus / Kaui Hart Hemmings. – 2012]. – 414, [2] p. 107 

Mano vyrai ir jų žmonos / Jolita Herlyn. – 2014. – 261, [3] p. 105 

Mergaitė ant jūros skardžio / Lucinda Riley. – 2014. – 493, [2] p. 101 

Sugauk mane / Lisa Gardner. – 2014. – 399, [1]  p. 101 

Kolekcionierė / Nora Roberts. – 2014. – 478, [2] p. 100 

Kita dukra / Lisa Gardner. – [2014]. – 365, [3] p. 99 

Kovo žibuoklės / Sarah Jio. – [2013]. – 383, [1] p. 97 

Nutrauktos gijos. T. 2. – [2014]. – 350, [1] p. 96 
Brangioji, norėjau tau pasakyti / Louisa Young. – [2013]. – 366, 
[2] p. 95 

Popierinė mergina / Guillaume Musso. – 2014. – 400 p. 95 

Nutrauktos gijos. T. 3. – [2014]. – 400 p. 91 

Vilniaus Madona / Gina Viliūnė. – 2014. – 243, [4] p. 86 

Žibintas / Deborah Lawrenson. – 2012. – 399, [1] p. 86 

Dingęs visam laikui / Harlan Coben. – [2012]. – 367, [1] p. 84 

Kur baigiasi upė / Nora Roberts. – [2012]. – 496 p. 84 

Gyvenimas po gyvenimo / Kate Atkinson. – 2014. – 581, [2] p. 82 

Mirties glėby / Peter James. – [2013]. – 430, [1] p. 82 

Tik laikas parodys / Jeffrey Archer. – [2014]. – 397, [2] p. 82 

Mirusiojo pėdsakais / Peter James. – [2012]. – 446, [1] p. 81 

Brangusis Džonai / Nicholas Sparks. – 2012]. – 478, [2] p. 81 

Lik šalia / Harlan Coben. – [2013]. – 349, [3] p. 80 

Saldžiai kartu / Colleen McCullough. – 2015. – 471, [1] p. 80 

 

Analizuojant vaikų poreikius matome, kad vis dėlto pirmauja ne knygų išduotis, bet 

trimačių dokumentų – žaidimų išduotis. Vaikai noriai žaidžia stalo žaidimus bibliotekoje. 

 

25 daugiausiai kartų vaikų perskaitytos knygos per 2015 metus 

 (visoje ESVB sistemoje): 

 

 Dokumento pavadinimas 
  

Kiekis 

Domino [stalo žaidimas]. – [2008]. – 1 žaidimas (28 dvipusės domino kortelės) 201 

Chicken Little [dėlionė]. – 1 žaidimas (1 paveikslėlis, 72 detalės) 107 

Windstorm [žaislinė mašina]. – 1 žaislas. -  (Top Super. Car Series) 106 



26 

 

Rainiukės paslaptis / Holly Webb. – 2014. – 125, [2] p. 102 
Augalai / [parašė Fabjena Fiustek (Fabienne Fustec), patariama botanikų Deni 
Larpeno (Denis Larpin) ir Žano Noelio Laba (Jean-Noël Labat). – 1998. – 125 
p. -  (Mažujų enciklopedija) 98 
Istorija / [parašė Dominika Žoli (Dominique Joly). – 1998. – 119, [1] p. -  
(Mažųjų enciklopedija) 95 

Paklydęs šuniukas / Holly Webb. – 2014. – 126, [1] p. 93 

Kakė Makė ir svajonių gimtadienis / Lina Žutautė. – 2014. – [34] p. 90 
Gyvūnai / [parašė Maiklas Čineris. – 1998. – 124, [1] p. -  (Mažųjų 
enciklopedija) 89 

Noriu šuniuko!!! / Salomėja Pečiulytė. – 2014. – [30] p. -  (Vaikų bibliotekėlė) 86 
Dinozaurai / [parašė Maikas Bentonas. – 1999. – 119, [1] p. -  (Mažųjų 
enciklopedija) 84 

Išgelbėtas šuniukas / Holly Webb. – 2014. – 124, [1] p. 81 

Pradingėlė katytė Miglė / Holly Webb. – 2013. – 126, [1] p. 79 

Ragana Lilė beria burtus / Knister. – [2004]. – 85, [1] p. 78 

Rikio namai / Holly Webb. – 2014. – 110, [1] p. 78 
Stalo žaidimas 7 in 1 Games [žaidimas]. – 7 žaidimai (1 žaidimo padėklas, 2 
lazdelės, 1 krepšinio lenta, 11 bilijardo kamuoliukų, 1 bilijardo kamuoliukų 
laikiklis, 10 baulingo kėglių, 1 krepšinio kamuolys, 1 futbolo kamuolys, 9 kitos 
detalės 77 

Kiškis Drąsuolis / Pranas Mašiotas. – [2014]. – [20] p. -  (Vaikų bibliotekėlė) 74 

Kakė Makė ir didelė Tamsa / Lina Žutautė. – 2013. – [36] p. 74 

Visata / [parašė Žanas Pjeras Verdė. – 1999. – 120 p. -  (Mažųjų enciklopedija) 70 

Vienišoji Baltukė / Holly Webb. – 2014. – 125, [1] p. 70 

Drakono kodas / Tėja Stilton. – [2013]. – 173, [42] p. 69 
My Kitchen Set [komplektas]. – 1 žaislų komplektas (įvair. Detal.: 4 kėdės, 1 
spintelė su stalčiais, 50 smulkių plastm. Detalių, 4 dėž. Su smulk. Detal., 1 
žaisl. Virykl.). -  (Play Set) 67 
Žmogaus kūnas / [parašė Floransa ir Pjeras Olivjė Veselsai (Florence et Pierre-
Olivier Wessels). – [1998]. – 124, [1] p. -  (Mažųjų enciklopedija) 67 
Splendid Castle [komplektas]. – 1 žaislų komplektas (137 detal.: 2 lėlių figūr., 
10 karton. Padėklų, 125 plastm. Smulk. Detal. -  (Play Set) 66 

Elė ilgisi namų / Holly Webb. – 2013. – 126 p. 65 

 

 

Dažniausiai 2015 metais suaugusiųjų skaityti žurnalai (visame ESVB tinkle): 

 

Dokumento pavadinimas 
Kieki

s 

Šeimininkė / redaktorė D. Juškienė. – 1990- 4550 

Sodo spalvos / redakcija: V. Čekelienė … [et al.]. – 1996- 2155 

Žmonės / redaktorius Ž. Pekarskas. – 2000- 1996 

Stilius / redaktorė Neringa Jonušaitė. – 1997- 1352 

Laisvalaikis su Respublika / redaktorė I.Babkauskienė. – 2014- 1254 

Laima / redaktorė Violeta Agurkytė. – 1993- 1020 

Rasos / redaktorė Vida Sabaliauskienė. – 2008- 911 

Edita. – 1999- 896 

Mano namai. – 1994- 802 

Psichologija tau. – 1991- 547 
 

 

 

 

  



27 

 

Dažniausiai 2015 metais vaikų  skaityti žurnalai (visame ESVB tinkle): 

 

  

Dokumento pavadinimas Kiekis 

Naminukas / redaktorė D. Užtupienė. – 1992- 2046 

Justė. – 2001- 1634 

Donaldas ir kiti. – 1996- 1430 

Lututė. – 1995-1997; 2000- 1156 

Flintas / vyriausias redaktorius Renaldas Juškevičius. – 1996- 1021 

Laimiukas / vyr. redaktorė Lina Eitmantytė-Valužienė. – 2000- 817 

Mergaitė / redaktorė Jolanta Aleksandravičienė. – 2001- 725 

Bitutė / redaktorė Aušra Garnienė. – 2000-. – 30 cm 519 

Penki / redaktorė Dalia Užtupienė. – 1994- 386 
National geographic kids / redakcija: vyriausioji redaktorė Rita Navikienė 
… [et al.]. – 2010- 244 

    
 

 

Vertinant laikraščių skaitomumą, populiariausių sąrašas kasmet beveik nesikeičia, tai: 

„Elektrėnų žinios“, „Elektrėnų kronika“, „Lietuvos rytas“, „Respublika“, „Vakaro žinios“, 

„Аргументы и факты“. 

 

 

6. Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius 

 

 DARBO VIETŲ SKAIČIUS VARTOTOJAMS  

Kompiuterizuotų 

darbo vietų 

skaičius 

darbuotojams 

Iš viso 

Iš jų: kompiuterizuotų darbo vietų skaičius 

Iš viso 
Prijungtų 

prie tinklo 

Su interneto 

prieiga 

Elektrėnų 

VB 

119 29 29 29 25 

Vievio MF 23 8 8 8 4 

KF 112 48 48 48 10 

Iš viso 

ESVB 

254 85 85 85 39 

 

 ESVB tinkle visi vartotojams skirti kompiuteriai yra prijungti prie interneto, tačiau 

dauguma kompiuterių yra pasenę, vidutinis kompiuterių amžius svyruoja apie 7-8 metus, 

labai norėtųsi juos atnaujinti, tačiau tam trūksta lėšų. Dėl pasenusių kompiuterių kasmet 

mažėja kompiuterinių skaityklų vartotojų skaičius.  

Tačiau galime pasidžiaugti, kad 2015 metais gavome 3 naujus planšetinius 

kompiuterius, skirtus Elektrėnų VB. 

 

 

 

 

 

 



28 

 

7. Vartotojų orientavimas ir apmokymas 

 

Pastebime, kad ne tik miestų, bet ir kaimų gyventojai tampa vis labiau išprusę 

kompiuterinių technologijų srityje. Todėl vis mažiau jų ateina mokytis kompiuterinio 

raštingumo pagrindų.  

2015 metais bibliotekininkai konsultavo vartotojus šiomis temomis: bendravimo 

(skype, el. pašte, soc. tinkluose), paieškos internete, el. valdžios (el. deklaravimas, gyvenamos 

vietos deklaravimas, statybos leidimų išdavimo ir kt.), el. komercijos (el. prekyba, el. 

bankininkystė ir kt.), švietimo (nuotolinės studijos, kalbų mokymosi galimybės internete, el. 

katalogai, duomenų bazės), kultūros ir laisvalaikio (naujienų portalai, muziejų portalai, 

archyvai internete, teatras, kinas literatūra, muzika ir kt.), sveikatos, darbo paieškos ir kitais 

klausimais. 

Iš viso bibliotekininkai konsultavo 7019 bibliotekos lankytojus (1010 mažiau nei 2014 

metais) ir individualiai apmokė dirbti kompiuteriu bei naudotis internetu 181 bibliotekos 

lankytojus, šiems mokymams skyrė 330 val. 30 min.    

 

 

8. Prieiga ir sąlygos 

 

Elektrėnų VB ir filialai dirba atsižvelgiant į kiekvienos bibliotekos aptarnaujamos 

bendruomenės ypatumus. 

 

  Darbo valandos per savaitę: 

 

 Elektrėnų VB – 57 val.,  

 Vievio MF – 48 val.,  

 KF  – 40 val. , išskyrus Beižionių filialą kuris dirba 30 val. per savaitę. 

 

Elektrėnų VB vartotojai aptarnaujami: 

 

        I – V: 8.00 val. – 18.00 val. 

       VI  :   8 .00 val.– 15.00 val. 

 

Vievio MF vartotojai aptarnaujami: 

 

       I – VI: 10.00 val. – 18.00 val. 

 

Vartotojų aptarnavimas KF: 

 

KF vartotojus aptarnauja 5 dienas per savaitę, po 8 val. per dieną nuo pirmadienio iki 

penktadienio, išskyrus Gilučių ir Abromiškių filialus, kurie dirba nuo antradienio iki 

šeštadienio po 8 val. per dieną. Beižionių filialas dirba nuo pirmadienio iki penktadienio po 6 

val. per dieną. 

 



29 

 

 Darbo dienos per metus: Elektrėnų VB per 2015 metus vartotojus aptarnavo 294 

dienas, Vievio MF – 281 dieną, KF per 2014 metus vidutiniškai dirbo 212 dienų,  

skaičiuojamos darbo dienos, kai visos bibliotekų paslaugos buvo prieinamos lankytojams. 

Paskutinė mėnesio darbo diena Elektrėnų VB ir Vievio MF – švaros diena, skaitytojai 

neaptarnaujami, KF skaitytojai aptarnaujami ir paskutinę mėnesio darbo dieną. 

 

9. TBA 

 

TBA paslaugomis 2015 metais naudojosi 4 Elektrėnų VB lankytojai: išsiųsti 4 TBA 

užsakymai  ir gauti 4 užsakyti dokumentai (sociologija, buhalterinės apskaita). 2015 m. 

Elektrėnų VB negavo nei vieno TBA užsakymo iš kitų bibliotekų. 

 

10. Renginiai 

 

 Renginiai  Lankytojų 

skaičius 

  

  
Iš viso Kompleksiniai Žodiniai Vaizdiniai 

 Viso Vaikų Viso Vaikų Viso Vaikų Viso Vaikų Viso Vaikų 

Elektrėnų 

VB 

326 126 80 16 37 50 195 50 9226 1085 

Vievio MF 120 60 29 17 22 12 69 31 5115 2257 

KF 410 203 48 29 134 91 228 83 5248 3690 

Viso ESVB 856 389 157 62 207 153 492 164 19589 7032 

 

2015 metais viešoji biblioteka ir filialai iš viso organizavo 856  renginius, t.y. 75 

renginiais daugiau nei 2014 metais. Renginiuose iš viso apsilankė 19 589  lankytojai, t.y. 

4866 lankytojais daugiau nei 2014 metais. Džiugu, kad kasmet renginių bei renginių lankytojų 

skaičius vis didėja, tai rodo, kad žmonės į bibliotekas užsuka ne tik knygų. Daug lankytojų 

priviliojo „Bibliotekos pažangai 2“ projekto „Saviraiškos erdvės paaugliams ir jaunimui 

įkūrimas“ renginiai. Bibliotekos partneris šiame projekte – Lietuvos energijos gamyba, AB 

2015 metais organizavo 2 įdomius projektinius renginius į kuriuos susirinko pilna salė 

žmonių.  

 

SKAITYMO SKATINIMO RENGINIAI, KNYGŲ PRISTATYMAI: 

 

Vasario 26 d. Elektrėnų VB salėje pristatyta J. Ulinauskaitės-Mureikienės knyga 

„Likimo išbandymai“ (iš serijos „Neparklupdyta Lietuva“ 1-oji knyga). Knygos autorę, 

Lietuvos pasipriešinimo tarybiniam okupaciniam režimui dalyvę, buvusią partizanų ryšininkę, 

politinę kalinę, gydytoją ir rašytoją, pristatė bibliotekos direktorė G. Dapkevičienė ir ats. plkn. 

A. Dudavičius. Knygos pristatyme dalyvavo autorės vyras, knygos sudarytojas prof. J 

Mureika. Savo įspūdžiais apie knygą dalinosi  istorikas S. Jazavita, Vievio gimnazijos 

moksleiviai, „Versmės“ gimnazijos mokytoja V. Dobrovolskienė. Muzikinę programą atliko 

Sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademijos folkloro ansamblis  „Kupolė“, vadovė 



30 

 

D. Bradauskienė. Šio renginio organizatoriai – Elektrėnų sav. viešoji biblioteka ir „Versmės“ 

leidykla. 

      
J. Ulinauskaitės-Mureikienės knygos „Likimo išbandymai“ pristatymas 

Kovo 10 d. Elektrėnų VB  buvo pristatyta debiutinė žinomos žurnalistės, laikraščio 

„Karštas komentaras“ ir internetinio portalo www.komentaras.lt vyr. redaktorės Giedrės 

Gorienės knyga. 448 puslapiai gausiai dokumentais ir fotografijomis iliustruoto teksto 

pateikia ir galimų atsakymų, ir nemažai klausimų, kurie iki šiol neatsakyti apie vieną 

svarbiausių bylų Lietuvos Respublikos istorijoje. G. Gorienės žurnalistinis tyrimas analizuoja 

1991 m. liepos 31-osios naktį įvykdytų Medininkų žudynių rezonansinę bylą. Ši popietė buvo 

skirta Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 25-mečiui paminėti. Po renginio koncertavo 

Elektrėnų meno mokyklos atlikėjai. 

 
G. Gorienė pristato knygą „Nusikaltimas valstybės vardu. Medininkų žudynių byla melo ir klastočių labirintuose“ 

Kovo 19 d. Elektrėnų VB buvo surengtas tradicinis susitikimas su savaitinio žurnalo 

„Šeimininkė“ redakcija. Renginyje dalyvavo aktorė Nijolė Narmontaitė, žiūrovus linksminusi 

dainomis, gyvais pasakojimais ir nuotaikingomis istorijomis. „Šeimininkės“ redaktorė Dalia 

Juškienė pristatė neseniai išleistą N. Narmontaitės knygą „Aktoriai, režisieriai ir kasininkės. 

Ko nematė žiūrovai“. Specialiai šiai popietei bibliotekos salėje buvo parengta Elektrėnų 

krašto menininkų rankdarbių, tapybos, audimo ir kitų darbų paroda. 

http://www.komentaras.lt/


31 

 

 
N. Narmontaitė dainavo kartu su žiūrovais 

Kovo 26 d. Elektrėnų VB svečiavosi poetas Jonas Endrijaitis. Jis pristatė savo naujai 

išleistą poezijos knygą. Ši knyga įdomi tuo, jog susideda iš dviejų knygelių. Vienoje pusėje – 

poezija suaugusiems, pavadinta „Vėpūtinis prie obels“. Apvertus knygą randame poeziją 

vaikams, pavadinimu „Vėpūtinukai“. J. Endrijaitis savo eilėraščiams taip pat kuria ir muziką, 

tad renginyje klausyta ne tik eilių, bet ir muzikinių poeto pasirodymų. 

 
J. Endrijaičio atlieka muzikinį kūrinį pagal savo eiles 

Rugsėjo 24 d. Elektrėnų VB bibliotekoje lankėsi Juozas Žitkauskas, skaitovas 

Juozas Šalkauskas, solistai Aušra Liutkutė ir Rolandas Vilkevičius. Jie pristatė literatūrinę-

muzikinę kompoziciją „Budėję lietuvių raštijos aušroje: Mykolas Lietuvis, Stanislovas 

Rapolionis“. 

  
Literatūrinės kompozicijos „Budėję lietuvių raštijos aušroje: Mykolas Lietuvis, Stanislovas Rapolionis“ 

pristatymas 



32 

 

 

 

ETNOKULTŪRINIAI RENGINIAI 

 

Balandžio 27 d. bibliotekoje pristatytas leidinys apie Žemaitijos krašto kulinarinį 

paveldą „Pasmuokavuok, kap skane“. Šioje knygoje sudėta daug senų receptų, kuriuos 

surinko Šilalės raj. savivaldybės viešosios bibliotekos bibliotekininkės. Įvairūs Šilalės krašto 

senosios kulinarijos receptai užrašyti bendrine lietuvių kalba ir pietų žemaičių varniškių 

patarme. Iš viso knygoje pateikti virš 100 receptų, kuriuos papasakojo 48 šeimininkės. Knygą 

pristatė Šilalės bibliotekininkės Rima Norvilienė ir Jurgita Žymantaitė bei VšĮ „Suodnas“ 

pirmininkė Renata Gužauskienė. 

 
Knygos „Pasmuokavuok, kap skane“ pristatymas 

 

EDUKACINIAI RENGINIAI 

 

„Protų mūšiai“, „Auksiniai Europrotai“ 

 

2015 metais ESVB organizavo 6 „Protų mūšio“ (Elektrėnų VB, Vievio miesto ir 

Semeliškių filialuose) žaidimus ir 12 „Auksinių Europrotų“ žaidimų. „Protų mūšio“ žaidimai 

buvo organizuoti įgyvendinant Bibliotekos pažangai 2 projektą. „Auksinių Europrotų“ 

žaidimuose geriausiai sekėsi komandai „Viskas dėl Kristinos“, kurios narys – Dovydas 

Bliujus laimėjo kelionę į LRT žaidimą „Auksiniai Protai“ filmavimą. 

  
             „Protų mūšio“ žaidimas Vievio MF  „Protų mūšio“ žaidimas Semeliškių KF 



33 

 

 
Akimirka iš „Auksinių Europrotų“ žaidimo Elektrėnų VB 

3 D kūrybinių dirbtuvių laboratorijos renginiai 

 

2015 metais, įgyvendinant Bibliotekos pažangai 2 projektą, buvo organizuojami 

renginiai, skirti mokytis dirbti Autocad programa bei 3D spausdintuvu. Iš viso vyko 6 

užsiėmimai ir buvo apmokyta 30 paauglių ir jaunuolių. Užsiėmimus vedė, projekto partnerio 

– Elektrėnų profesinio mokymo centro mokytojas Arvydas Valentinavičius. 

 
                Mokytojas A. Valentinavičius moko dirbti Autocad programa 

 

MENO RENGINIAI: 

 

Sausio 22 d. Elektrėnų VB įvyko psichologės, fotografės, keliautojos Giedrės Rein 

fotografijų parodos „Šiuolaikinės veiklios deivės“ pristatymas. Šia fotografijų paroda autorė 

norėjo parodyti deives elgesio modelius, žemiškus moterų charakterius, padėti kiekvienai 

moteriai pasijusti ypatinga ir save realizuoti.  



34 

 

 
Parodos autorė G. Rain pristato savo darbų parodą 

Birželio 10 d. paklausyti kompozitoriaus, dainų autoriaus ir atlikėjo Andriaus 

Kulikausko susirinko pilnutėlė Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos salė jo muzikos 

gerbėjų. Autorius atliko S. Santvaro, M. Martinaičio, J. Marcinkevičiaus, J. Strielkūno ir kitų 

poetų eilėmis paties sukurtas dainas, akompanuodamas pianinu, gitara ir akordeonu. 

Susirinkusieji išgirdo ir porą pačių naujausių A. Kulikausko kūrinių. Iš Plungės kilęs autorius 

dainavo ir žemaitiškai. Atlikėjas mielai atsakė į klausytojų užduotus klausimus. Paskutinei 

dainai pritarė visa salė.  

  
A. Kulikauskas Elektrėnų VB 

 

Gruodžo 17 d. įvyko Vievio kultūros centro Floristikos būrelio parodos pristatymas. 

Renginio metu floristikos būrelio vadovė demonstravo kaip pinti Kalėdų vainiką. Šis 

floristikos būrelis puošė ir Vievio MF patalpas. 

 
Floristikos būrelio vadovė rodo kaip pinti Kalėdų vainiką 

 

 



35 

 

SUSITIKIMAI SU KRAŠTIEČIAIS 

 

Sausio 12 d. Elektrėnų VB vyko kraštiečio poeto Aivaro Veiknio kūrybos vakaras 

bei naujos jo knygos „Paukštuko liudijimai“ pristatymas. Į renginį susirinkę svečiai klausėsi 

poeto eilių ir pasakojimų, stebėjo mokinių kompoziciją, galėjo apžvelgti bibliotekos parengtą 

parodą „Aivaro Veiknio kūryba“. 

 
                                                            Mokinių literatūrinė kompozicija pagal A. Veiknio eiles 

Spalio 8 d. Elektrėnų VB buvo pristatyta naujausia muzikos pedagogės, 

kompozitorės, dainų vaikams autorės, kraštietės Neringos Lapinskienės knygelė „Turgaus 

šventė“.   

 

N. Lapinskienės knygelės „Turgaus šventė“ pristatymas 

 

VIDEO FILMŲ PRISTATYMAI 

 

Vasario 10 d. Elektrėnų VB buvo pristatytas filmas „Nematomas frontas“, kurio 

pristatymą rėmė vokiečio Konrado Adenauerio Stiftingo fondas. Filmą pristatė istorikas, 

daktaras Norbertas Černiauskas. 



36 

 

 
Į kino filmo „Nematomas frontas“ pristatymą susirinko pilna salė žiūrovų 

Gruodžio 10 d. Elektrėnų VB Bibliotekoje lankėsi jaunų kūrėjų komanda, kuri 

pristatė ir pademonstravo daugiau nei dvejus metus kurtą meninės dokumentikos filmą apie 

lietuvių etnokultūrą „Semme“.  

 
     Kadras iš kino filmo „Semme“ 

Įgyvendinant Bibliotekos pažangai 2 projektą Elektrėnų VB, Vievio MF bei 

Semeliškių KF buvo demonstruojami kino filmai, skirti jaunimui, po peržiūrų vykdomi kino 

filmų aptarimai. Buvo demonstruojami A. Matelio filmas „Prieš praskrendant į žemę“, „2000 

kilometrų istorijos“ ir „Nugalėtojai“.  

 

KITI RENGINIAI 

 

Bibliotekos partneris Lietuvos energijos gamyba, AB 2015 metais organizavo keletą 

įdomių renginių, į kuriuos pakvietė garsius Lietuvos žmones. Akimirkos iš renginių: 



37 

 

 
Susitikimas su  Kauno „Žalgirio“ krepšininkais bei Elektrėnų „Energijos“ ledo ritulio rinktinės žaidėjais 

 
Susitikimas su „Misija Sibiras 2015“ dalyviais 

11. Mokamos paslaugos 

 

ESVB mokamas paslaugas teikia visi 11 filialų bei centrinė biblioteka. ESVB 

teikiamų paslaugų kainos patvirtintos 2007 m. vasario 14 d. Elektrėnų savivaldybės tarybos 

sprendimu Nr. TS-18  „Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos ir filialų mokamų 

paslaugų skaitytojams įkainiai“ ir 2009 m. balandžio 29 d. Elektrėnų sav. tarybos sprendimu  

Nr. TS-92 „Dėl Elektrėnų savivaldybės tarybos 2007 m. vasario 14 d. sprendimo Nr. TS-18 

,,Dėl Elektrėnų sav. viešosios bibliotekos ir filialų paslaugų įkainių“ dalinio pakeitimo“. 

Populiariausios vartotojų tarpe mokamos paslaugos – dokumentų spausdinimas bei 

kopijavimas, kurios teikiamos visuose filialuose bei centrinėje bibliotekoje. Kaimuose 

biblioteka dažniausiai yra vienintelė vieta, kurioje gyventojai turi galimybę atsispausdinti ar 

nusikopijuoti dokumentus. Elektrėnų VB labai populiari mokama paslauga – konferencijų 

salės su įranga nuoma. Šia paslauga mielai naudojasi miesto visuomeninės ir biudžetinės 

organizacijos, politinės partijos.  

Už mokamas paslaugas 2015 metais ESVB surinkta 3635 € , t.y. 487 € daugiau nei 

2014 metais. 

 

 

   

 



38 

 

12. Bibliotekos įvaizdžio formavimas ir ryšiai su visuomene 

 

2015 m. ypatingas dėmesys skirtas teigiamam bibliotekos įvaizdžio formavimui, 

prestižui kelti, projektų rengimui. Vietinė spauda nuolat mirga straipsniais apie renginius 

bibliotekose bei bibliotekose teikiamas paslaugas.  

 

Straipsniai apie biblioteką vietinėje, respublikinėje spaudoje bei internete 

 Bibliotekų darbuotojų straipsniai Ne bibliotekų darbuotojų straipsniai 

Iš 

viso 

Respub

likinėje 

spaudo

je 

Vietinėj

e 

spaudo

je 

Interne

tiniuos

e 

šaltiniu

ose 

Iš 

viso 

Respub

likinėje 

spaudo

je 

Vietinėje 

spaudoje 

Interneti

niuose 

šaltiniuo

se 

Elektrėnų VB 59 0 23 36 53 2 35 18 

Vievio MF 28 0 14 14 98 0 49 49 
Kaimo KF 37 0 28 9 10 1 5 4 
Iš viso ESVB 124 0 65 59 161 3 89 71 

 

Dažniausiai straipsniai, kurie yra spausdinami vietinėje spaudoje yra talpinami ir į 

vietinio laikraščio internetinį puslapį, todėl straipsniai internetiniuose šaltiniuose ir vietinėje 

spaudoje dažniausiai dubliuojasi, taigi, gautas „Iš viso“ straipsnių skaičius nėra tikslus. 

  



39 

 

 

IV. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA 

 

1. LIBIS PĮ diegimas 

 

ESVB tinkle visi filialai vartotojus aptarnauja LIBIS PĮ pagrindu. Kaip ir kiekvienais 

metais buvo tobulinama LIBIS programinė įranga – įdiegta naujesnė 4.28.2 versija, atlikti šie 

atnaujinimai: 

 Komplektavimas (sukurtas naujas registras „Tvarkomas fondas“, kuris leidžia 

nurašyti bei redaguoti tik nurodyto fondo egzempliorius); 

 Katalogavimas (pataisyta, kad įkeltų visus reikšminius žodžius iš ABDB RŽ 

rezultatų); 

 Skaitytojų aptarnavimo posistemė („Užsakymų rezervavimo istorija“ papildyta 

naujais duomenimis: egzemplioriaus priskyrimo data, el. pašto adresu, el. laiško išsiuntimo 

data); 

 WWW-OPAC (išmetamas pranešimas skaitytojui bandant užsakyti leidinį, kuris 

rezervavime yra jam priskirtas ir kurį jam vienam rodo laisvą); 

 Portalas (skaitytojui užsakant dokumentą portale, bibliotekų, turinčių šį 

dokumentą, sąrašas pateikiamas abėcėlės tvarka); 

 Žinių bazė (pagal standartą ISO-639-3 pakeisti kalbų kodai žinių bazėje); 

 UDK (suimportuotas naujas 2 UDK skyrius, suimportuoti atnaujinti 0 skyrius ir 

UDK bendrieji rodikliai); 

 Šablonų dizaineris (sutvarkyta daugiatomių leidinių aprašo skyryba pagal 

pasikeitusius standartus). 

 

 

2. Informacinis fondas: dydis (fiz. vnt.), komplektavimo tematika ir problemos 

 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

Elektrėnų 
VB 

1693 1604 +89 

Vievio 
MF 

823 823 0 

KF 2723 2763 -40 

Viso 
ESVB 

5239 5190 +49 

 

ESVB sukaupta 5239 fiz. vnt. informacinių leidinių, t.y. oficialieji leidiniai, 

bibliografinės priemonės, enciklopedijos ir pan. ir tai sudaro 3,74 % bibliotekos dokumentų 



40 

 

fondo be periodikos. Mūsų informacinis fondas yra nepakankamo dydžio, tačiau dėl lėšų 

stokos negalime jo padidinti iki reikiamo dydžio.  

Vidutiniškai kiekvienas kaimo filialas turi 272 fiz. vnt. informacinių leidinių. Dėl lėšų 

stokos žinynai, žodynai ir kiti informaciniai leidiniai komplektuojami daugiausiai Elektrėnų 

VB ir Vievio miesto filiale.  

Elektrėnų VB informacinis fondas per 2015 metus pasipildė 33 fiz. vnt. leidinių, tokiais 

kaip: „Visuotinė lietuvių enciklopedija. Papildymai A–Ž“,  „Tai Lietuva“, „Lietuvos 

etnografiniai regionai = Ethnographic regions of Lithuania”, „Prie stalo visa Lietuva: mityba 

ir maisto kultūra nuo seniausių laikų iki šių dienų”, K. Vosylytė „Palyginimų žodynas“, 

„Šiaurės vakarų žemaičių žodynas“ T. 1, asmenybės. 1990–2015 m. Lietuvos pasiekimai“ 1 ir 

2 dalys, „Mada: nuo pirmykščių laikų iki šių dienų ir kt. Tačiau pateiktoje lentelėje matome, 

kad Elektrėnų VB informacinis fondas padidėjo ne 33 fiz. vnt., o 89-iais fiz., vnt. tai atsitiko 

dėl to, kad 2015 m. Elektrėnų VB buvo atliktas fondo patikrinimas ir iš bendrosios skaityklos 

fondo dalis leidinių perkelta į informacinį, todėl informacinis fondas pasipildė dar 56 

leidiniais, kurie nebuvo naujai gauti, bet perkelti iš vieno skyriaus į kitą.  

 

3. Katalogų ir kartotekų sistema 

 

ESVB darbuotojai nuolat pildo elektroninį LIBIS katalogą. Korteliniai katalogai yra 

užkonservuoti tiek Elektrėnų VB, tiek ir filialuose. Nuolat pildomos tik kraštotyros 

kartotekos. 

 

4. Bibliografinis ir informacinis vartotojų aprūpinimas 

 

Gauta užklausų (vnt.) 

(Lyginamoji 2015 m. ir 2014 m. analizė) 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

 Gauta Iš jų 
elektroniniais 

kanalais 

Gauta Iš jų 
elektroniniais 

kanalais 

Gauta 

Elektrėnų 
VB 

11795 154 12785 163 -990 

Vievio 
MF 

5115 0 5240 0 -125 

KF 1759 0 1726 0 +33 

Viso 
ESVB 

18669 154 19751 163 -1082 

 

 



41 

 

Į visas gautas užklausas buvo pateikti atsakymai. 72 užklausomis (palyginus su 2014 

metais) padaugėjo užklausų, gautų elektroniniais kanalais. Paanalizavus užklausų temas, 

galime išskirti tokias daugiausiai pasikartojančias: ekonomikos, teisės, sociologijos. Labai 

daug užklausų gauname ir sveikos gyvensenos, buhalterinės apskaitos, fotografijos bei 

tautodailės temomis.  

 

5. Internetas 

Visos ESVB tinklo bibliotekos turi prieigą prie interneto.  

 

Interneto vartotojų skaičius: 

 2015 m. 2014 m. Skirtumas 

Elektrėnų 
VB 

919 1046 -127 

Vievio 
MF 

450 634 -184 

KF 858 1072 -214 

Viso 
ESVB 

2227 2752 -525 

 

Pastebime, kad pastaraisiais metais interneto vartotojų skaičius kasmet mažėja, 

didelę įtaką tam turi išmanieji telefonai, kuriais naudojasi dauguma mūsų vartotojų. Be to, 

kompiuteriai daugumoje filialų yra pasenę. 

 

Interneto skaityklos: 

 

Elektrėnų VB yra įrengtos kelios interneto skaityklos: suaugusiems (I aukšte) ir 

vaikams (II aukšte). Suaugusieji internetu gali naudotis periodikos skaitykloje arba 

Saviraiškos erdvėje. Periodikos skaitykloje yra 5 vartotojams skirti kompiuteriai ir 

Saviraiškos erdvėje taip pat 5 kompiuteriai. 

Vievio MF yra 8 kompiuterizuotos darbo vietos, skirtos vartotojams su interneto 

prieiga. KF vidutiniškai turi po 4-5 kompiuterizuotas darbo vietas, skirtas vartotojams su 

nuolatiniu interneto ryšiu.  

Iš viso ESVB tinkle yra 85 kompiuterizuotos darbo vietos vartotojams su prieiga prie 

interneto.  

 

6. Elektroninės paslaugos 

 

Elektroninės paslaugos Elektrėnų VB  per 2015 metus: 

 



42 

 

 Seansų skaičius – 7 387; 

 Seansų trukmė – 5 686 val. 55 min.; 

 Atsisiųstųjų dokumentų (turinių) skaičius – 20; 

 Atsisiųstųjų įrašų skaičius – 681; 

 Virtualių apsilankymų skaičius – 87 800;  

 Paieškų skaičius –19 791; 

 Interneto seansų skaičius – 4862. 

 

Elektroninės paslaugos Vievio MF per 2015 metus: 

 

 Interneto seansų skaičius – 4105 

 

Elektroninės paslaugos KF per 2015 metus: 

 

 Interneto seansų skaičius – 20533 

 

Interneto seansų skaičius, lyginant su 2014 metais yra sumažėjęs Elektrėnų VB ir 

Vievio MF, kaimo filialuose seansų skaičius 123 padidėjęs.  

 

 

Duomenų bazės 

 

Pastebime, kad vartotojai gana vangiai naudojasi prenumeruojamomis duomenų 

bazėmis. Sekančiais metais stengsimės daugiau dėmesio skirti duomenų bazių viešinimui.  

2015 metais Elektrėnų SVB bibliotekų vartotojai galėjo naudotis 12-os duomenų 

bazių visateksčiais dokumentais:  

 EBSCO Publishing - elektroninė visatekstė serijinių ir kitų leidinių straipsnių 

duomenų bazė (anglų kalba). 

 Credo Online Reference Service – DB kurioje sukaupta per 3 mln. viso teksto įrašų 

iš daugiau nei 600 žinynų, žodynų, enciklopedijų. 

 Naxos Music Library – tai išsami muzikos duomenų bazė, kurioje pateikiami 

klasikinės, džiazo, pasaulio tautų folkloro, šiuolaikinės populiariosios, roko muzikos 

įrašai. Duomenų bazėje rasite kompozitorių ir atlikėjų biografijas, muzikos terminų 

žodyną ir kitą informaciją. 

 

7. Kraštotyros veikla 

 

2015 m. didelį dėmesį skyrėme kraštotyrinės literatūros įsigijimui, tvarkymui ir sklaidai, 

naujos medžiagos rinkimui ir aplankų apie Elektrėnų kraštą bei kraštiečius rengimui, ryšių su 

kraštiečiais palaikymui.  

Elektrėnų VB kraštotyros fonde yra kaupiama ir saugoma Spaudinių su autografais 

kolekcija, kurioje jau daugiau kaip 220 vnt. egz. dokumentų. Informacijos ir kraštotyros 

skaityklos stenduose per 2015 m. buvo eksponuota 14 kraštotyrinių spaudinių parodų, iš jų – 

Elektrėnų savivaldybės 15-os ir Elektrėnų miesto 55-erių metų, Elektrėnų SVB 15-os metų 

sukaktims paminėti buvo parengtos 3 spaudinių parodos. 

http://www.naxosmusiclibrary.com/
http://www.naxosmusiclibrary.com/
http://www.naxosmusiclibrary.com/
http://www.naxosmusiclibrary.com/


43 

 

Per 2015 metus visoje ESVB sistemoje buvo pradėti kurti 29 nauji teminiai aplankai 

apie Elektrėnų krašto objektus, žymius žmones ir pan. Elektrėnų VB pradėti kurti 8 nauji 

aplankai: 

 

 Jaroslavas Cechanovičius: kompozitorius, muzikantas, dirigentas, dėstytojas; 

 Elektrėnų kraštas respublikinėje spaudoje 2015 metais; 

 Semeliškių Šv. Lauryno bažnyčia; 

 Vladislava Kursevičienė;  

 Onutė Patronaitienė; 

 Suaugusiųjų skaitytojų aptarnavimas Elektrėnų savivaldybės viešojoje 

bibliotekoje: bakalauro darbas. 

 Sveikos gyvensenos puoselėtoja Bronislava Vasiliauskienė; 

 Daugirdiškių dvaras ir jo istorija. 

 

Dauguma ESVB bibliotekose esančių aplankų toliau buvo tęsiami ir pildomi nauja 

informacija: „Apie Elektrėnų savivaldybės miestelius ir kaimus“, „Lietuvos elektrinė”, 

„Poetas, žurnalistas Rimvydas Stankevičius”, „Aivaras Veiknys: kūryba, straipsniai 

spaudoje”, „Dirigentas Gintaras Rinkevičius”, „Lietuvos elektrinės direktorius, Elektrėnų 

garbės pilietis Pranas Noreika”, „Elektrėnų savivaldybės sportininkai”, „Elektrėnų miesto 

plėtra”,  „Elektrėnų savivaldybėje esančios įmonės”, „Literatė Ona Maleravičienė”, „Ledo 

ritulininkas Dainius Zubrus”, „Elektrėnų krašto piliakalniai“, „Elektrėnų krašto 

tautodailininkai”, ir kt. 

2015 metais Elektrėnų VB ir toliau palaikė ryšius su į Didžiąją Britaniją emigravusiu 

elektrėniečiu Remigijumi Mičiuliu, kuris nuolat remia biblioteką naujais leidiniais anglų 

kalba. Jis bibliotekos fondą per 2015 m. papildė 121 egz. grožinės ir šakinės literatūros anglų 

kalba. 

Per 2015 m. ESVB kraštotyros fondą papildė nauji vertingi kraštiečių kūrybos 

leidiniai bei leidiniai apie kraštą: Elektrėnų savivaldybės 15 metų ir miesto 55 metų sukaktims 

paminėti išleistas albumas „Šviečia naktį, šviečia dieną...“, „Elektrėnų savivaldybė“ ir 

Literatūros ir meno muziejaus bei Elektrėnų sav. literatų klubo „Strėva“ išleista literatų 

kūrybos knygelė „Elektrėnams – 55“, L. Matkevičienės „Elektrėnų ligoninės 50 veiklos 

metų“, „Gilučių seniūnija“, poeto Rimvydo Stankevičiaus knyga „Kertinis skiemuo“, 

kompozitorės ir pedagogės Neringos Lapinskienės „Turgaus aikštė“ (su CD) ir „Muzikinė 

dėžutė: antra dalis“ ir kt. 

2015 metais svetainėje www.elektrenai.mvb.lt skiltyje ,,Kraštotyra” papildyta 

informacija apie Žymius žmones – daugiau kaip 30 kraštiečių biografijų, pildyta rubrikos 

„Elektrėnų kraštas respublikinėje spaudoje“ bei „Kraštiečių leidiniai“, pateikti kraštiečių 

dovanotų leidinių Elektrėnų bibliotekai sąrašai.  

Per 2015 metus Elektrėnų VB parengė 2 596 analizinius bibliografinius įrašus apie 

Elektrėnų kraštą ir kraštiečius, t.y. net 930 įrašų daugiau nei 2014 metais. Iš jų – 329 iš 

monografijų (221 daugiau nei pernai). 

 

 

http://www.elektrenai.mvb.lt/


44 

 

 

Kraštotyros fondas, kraštotyros įrašų skaičius, kraštotyros darbų skaičius 

 

 
Kraštotyros 

fondas (fiz. 

vnt.) 

Kraštotyros įrašų 

skaičius 

Kraštotyros darbų 

skaičius 

Iš viso 
Parengta 

2015 m. 
Iš viso 

Parengta 

2015m. 

Elektrėnų 

VB 
1701 34 060 2 596 100 8 

Vievio MF 337 3825 219 67 8 

KF 1332 6675 922 211 21 

Iš viso 

ESVB 
2777 41 964 3737 341 27 

 

2015 m. Elektrėnų VB vyko visos bibliotekos fondo, tame tarpe ir kraštotyros fondo 

patikrinimas. 

Elektrėnų SVB ir toliau partnerio teisėmis dalyvauja Vilniaus apskrities A. 

Mickevičiaus VB rengiamame tęstiniame projekte, kuris skirtas kraštotyros informacijos 

sklaidai internete, kuriant portalą „Vilnijos vartai“. Per 2015 metus parengti  ir patalpinti į 

portalą 44 tekstai apie Elektrėnų seniūnijos kaimiškas vietoves. Dauguma ESVB tinklo 

bibliotekose esančių kraštotyros aplankų 2015 metais buvo tęsiami ir papildomi nauja 

informacija, taip pat buvo kuriami nauji kraštotyros darbai.  

 

  



45 

 

V. METODINĖ VEIKLA 

 

1. Metodinės veiklos kryptys ir uždaviniai 

Metodinės veiklos pagrindinės kryptys: bibliotekos dokumentų rengimas, filialų 

veiklos organizavimas, patikra ir praktinės pagalbos teikimas, mokomųjų seminarų, 

bibliotekininkų pasitarimų, bibliotekos procesų tobulinimas ir naujų technologijų diegimas, 

bibliotekų veiklos apibendrinimas, projektų ir jų ataskaitų rengimas. 

 

Metodinių rekomendacijų rengimas 

 parengtas „2016 metų atmintinų dienų, švenčių ir žymių datų kalendorius“, 

kurio pagrindu buvo sudarinėjamas 2016 metų renginių planas, 

 parengtas „Elektrėnų savivaldybės viešosios bibliotekos atestavimo tvarkos 

aprašas“, kurio pagrindu  2016 metais bus atliekama darbuotojų atestacija. 

 

  Praktinės pagalbos teikimas 

Elektrėnų VB specialistai teikė metodinę ir praktinę pagalbą filialų darbuotojams 

fondų patikros, dokumentų nurašymo, klasifikacijos keitimo pagal naujas UDK lenteles, ir 

kitais bibliotekinės veiklos klausimais, konsultavo bibliotekininkus kas mėnesį vykusiuose 

susirinkimuose, telefonu, e. paštu, Lync programa bei išvykų į filialus metu.   

Per 2015 metus buvo aplankyti visi Elektrėnų SVB filialai. Susipažinta su 8 skyriaus 

pagal naujas UDK lenteles klasifikacijos pakeitimu kiekviename filiale, konsultuota 

kraštotyros fondo atskyrimo, sustatymo, saugojimo ir kt. klausimais. 

2015 m. Beižionių filiale, pradėjus dirbti naujai darbuotojai B. Brazinskienei, buvo 

organizuotos Elektrėnų VB specialistų darbo grupių (po 4 darbuotojus)  išvykos, kurių metu 

buvo atliktas fondo patikrinimas bei po patikrinimo trūkstamų  dokumentų nurašymas, fondo 

sustatymas pagal naujas UDK lenteles. Iš viso buvo suorganizuota 10 išvykų (lankėsi 8 

Elektrėnų SVB specialistai). Beižionių filialo bibliotekininkė, atvykusi į Elektrėnų SVB, buvo 

mokoma dirbti su programos LIBIS skaitytojų aptarnavimo posisteme, bibliotekos 

dienoraščio pildymo, ataskaitų ir planų rengimo, fondų sudarymo (informacinio ir 

kraštotyros), bibliografinės apskaitos ir kitų bibliotekinio darbo sričių.  

Tais pačiais metais vaiko priežiūros atostogų išėjusią Balceriškių filialo 

bibliotekininkę M. Guvenikovienę laikinai pakeitė nauja darbuotoja J. Kandratavičienė, kurią 

taip pat mokė Elektrėnų SVB specialistai. 

Per 2015 metus buvo suorganizuoti 5 darbuotojų pasitarimai, kuriuose aptarti 

statistiniai veiklos rodikliai, ataskaitų ir planų rengimo aktualijos, dokumentų fondo nurašymo 

klausimai, kraštotyrinė veikla, kompiuterinis raštingumas ir kt. 

 

 

 



46 

 

Bibliotekininkų kvalifikacijos organizavimas    

Per 2015 metus bibliotekininkystės darbo pagrindų mokėme dvi naujas darbuotojas: 

Janiną Kandratavičienę (laikinai dirbančią Balceriškių filiale vietoj šiuo metu vaiko priežiūros 

atostogose esančios Mildos Guvenikovienės) ir Birutę Brazinskienę (Beižionių filialo 

bibliotekininkę, pakeitusią a.a. Oną Žilionienę). 

Elektrėnų VB vyksta filialų ir centrinės bibliotekos darbuotojų pasitarimai, kuriuose 

aptariami svarbūs ir aktualūs profesiniai klausimai, išklausomi bibliotekininkų parengti 

pranešimai, sugrįžus iš seminarų bei mokymų, pasidalinama darbo patirtimi, analizuojami 

bibliotekų veiklos rodikliai, vartotojų telkimo, paslaugų plėtros ir kiti klausimai. 

2015 metais per gamybinius pasitarimus darbo patirtimi dalinosi: direktorė G. 

Dapkevičienė, vyr. metodininkė J. Volungevičienė, Spaudinių komplektavimo skyriaus 

vedėja A. Andužienė,  direktorės pavaduotoja K. Partikienė. 

2015 m. spalio 16 d. Vilnijos krašto bibliotekų asociacija Elektrėnų VB patalpose 

organizavo ESVB darbuotojams mokymus tema „Vilnijos krašto kultūros paveldo raiška: 

skaitmeninio turinio kūrimas ir sklaida“. Mokymuose dalyvavo dauguma filialų ir centrinės 

bibliotekos darbuotojų. 

 2015 m. kvalifikaciją kėlė 21 profesionalus bibliotekininkas iš centrinės VB ir 

filialų, šiuose seminaruose ir mokymuose: 

  „Poveikio vertinimas“ (Bibliotekos pažangai 2); 

 „Vilnijos krašto kultūros paveldo raiška: skaitmeninio turinio kūrimas ir 

sklaida“ (Vilnijos krašto bibliotekų asociacija); 

 „Bibliotekos renginių ir parodų organizavimas“ (Vilniaus apskrities Adomo 

Mickevičiaus viešoji biblioteka); 

  „Efektyvi išorinė komunikacija“ (Jaunimo reikalų departamentas prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos). 

 

  



47 

 

VI. MOKSLINIO TYRIMO DARBAS 

 

1. Dalyvavimas respublikiniuose tyrimuose 

 

Elektrėnų SVB 2015 metais dalyvavo Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos Bibliotekininkystės centro vykdo tyrimo „Rajonų savivaldybių viešųjų bibliotekų 

kraštotyros darbo būklė ir perspektyvos“ antrajame tyrimo „Kraštotyros informacija ir 

sklaida“ etape ir atsakė į uždaro bei atviro tipo anketos klausimus. Buvo siekiama išsiaiškinti, 

kaip tvarkomos kraštotyros bibliografinės duomenų bazės, kiek taikomos naujos 

technologijos, kaip organizuojama kraštotyros informacijos sklaida ir kt. 

Taip pat bibliotekos darbuotojos pildė klausimyną „Bibliotekų veiklų raiška 

Savivaldybių strateginiuose dokumentuose: socialinės atskirties mažinimo, skaitmeninės 

įtraukties didinimo ir mokymosi visą gyvenimą srityse“. 

Dalyvavome ir LNB Nacionalinio skaitmeninimo ir VEPS centro atliktoje 

apklausoje, kurios tikslas – atnaujinti ir susisteminti informaciją apie kultūros paveldo 

skaitmeninimo veiklų vykdymą/ nevykdymą bei pasiektus rezultatus Lietuvos bibliotekų 

srities atminties institucijose, vykdančiose kultūros paveldo kaupimo, saugojimo ir sklaidos 

funkcijas.  

Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka atliko tyrimą 

„Elektroninės paslaugos Alytaus ir Vilniaus apskričių savivaldybių viešosiose bibliotekose“. 

Buvo išdalintos ir užpildytos anketos (41 anketa) vartotojams ir darbuotojams. Apklausos 

tikslas – išsiaiškinti, kaip vertinamos Elektrėnų VB bibliotekos teikiamos elektroninės 

paslaugos ir ką reikėtų keisti bei tobulinti, kad šios paslaugos labiau atitiktų vartotojų 

poreikius, lūkesčius, pageidavimus. 

 

2. Elektrėnų VB atlikti tyrimai 

Rengiant Bibliotekos pažangai 2 projektą buvo paruoštas klausimynas (popierinėmis 

anketomis ir internete) ir atlikta apklausa „Paauglių ir jaunimo poreikių Elektrėnų 

savivaldybės viešojoje bibliotekoje tyrimas“. Buvo apklausta daugiau kaip 300 paauglių ir 

jaunuolių Elektrėnuose, Vievyje ir Semeliškse. Padaryta atsakymų analizė, pagal kurią 

parengtas projektas. Poreikių analizės išvados pateiktos paruošto projekto „Saviraiškos erdvės 

paaugliams ir jaunimui įkūrimas“ pristatymo visuomenei renginio metu birželio mėnesį. 

 

 

3. Dalyvavimas įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose  

 

„Metų knygos rinkimai“ 

 

Kaip ir kiekvienais metais, ESVB tinklas dalyvavo „Metų knygos“ rinkimuose. 

Bibliotekose parengtos naujų knygų parodos, organizuoti naujų knygų pristatymai.  



48 

 

Vaikų lit. skyriuje 2015 m. buvo organizuotas renginys vaikams, skirtas „Metų 

knygos“ rinkimams. Bibliotekoje lankėsi Elektrėnų vaikų lopšelio-darželio „Drugelis“ 

„Smalsučių“ ir „Skruzdėliukų“ grupių vaikai. Renginyje buvo pristatytos visos knygos 

nominantės. Paskaityta knygelė Jurgos Baltrukonytės „Torčiukas ant debesėlio“, kurios 

veikėjus darželinukai vėliau piešė. 

 

Vyr. bibliotekininkė G. Akulevičienė pristato „Metų knygas“  

ESVB skaitytojai kiekvienais metais labai domisi knygomis, kurios nominuotos 

„Metų knygos“ rinkimams, nori jas perskaityti, balsuoti už labiausiai patikusią, tačiau esminė 

problema – nominuotų knygų trūkumas. Nominuotų knygų turime tik po kelis egzempliorius, 

todėl jas gali perskaityti tik labai maža dalis mūsų skaitytojų.  

 

„Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“ 

 

Elektrėnų viešoji biblioteka jau 13 kartą dalyvavo Šiaurės šalių bibliotekų savaitės 

projekte, kurio renginiuose biblioteka visą dėmesį skiria skaitymui balsu. Šios savaitės tema - 

draugystė Šiaurės šalyse.  

Vaikų aptarnavimo skyrius 2015 metais Šiaurės šalių bibliotekų savaitę paminėjo 

ypatingu renginiu, kadangi šiemet minimas „Pepės Ilgakojinės 70-metis“ susitikti su vaikais 

atskubėjo švedų rašytojos A. Lindgren knygelės „Pepė Ilgakojinė“ personažas - Pepė 

Ilgakojinė. Renginiuose dalyvavo Elektrėnų l/d „Drugelis“, l/d „Pasaka“ priešmokyklinių 

klasių vaikai, Vaikų dienos centro vaikai, Elektrėnų pradinių mokyklų mokiniai. 



49 

 

 
„Pepė ilgajokinė“ su darželių auklėtiniais 

Suaugusiųjų skaitytojų aptarnavimo skyriuje buvo uždegta simbolinė šviesa ir 

skaitomos ištraukos iš Egilio sagos. Bibliotekos fojė veikė spaudinių paroda „Skaitykime, 

keliaukime, draugaukime...“. Prie arbatos puodelio vaišinantis vaflinėmis širdelėmis, vyko 

popietė „Įspūdžiai sugrįžus iš Norvegijos“. 

 
Lit. paroda „Skaitykime, keliaukime, draugaukime“, skirta „Šiaurės šalių bibliotekų savaitei“ 

Visi 11 bibliotekos filialų, kaip ir kasmet, organizavo Šiaurės šalių bibliotekų 

savaitės renginius. Štai keletas akimirkų iš renginių filialuose: 

      
 



50 

 

       
 

Nacionalinė bibliotekų savaitė 

 

Nacionalinės bibliotekų savaitės proga balandžio 23 d. Elektrėnų VB vyko „Mažoji 

Knygų mugė“, kurioje dalyvavo 12 leidyklų. Taip pat buvo pristatomos naujai išleistos 

knygos: darželinukams rašytoja Liuda Petkevičiūtė pristatė savo kūrybą, skirtą vaikams, o 

muzikologė Z. Ramoškaitė ir tekstų surinkėjas K. Aleksynas pristatė neseniai parengtą savo 

knygą „Tautinės dainos“. Joje pateiktos Teodoro Brazio Kietaviškių, Semeliškių, Žiežmarių 

apylinkėse surinktos dainos. Keletą dainų iš knygos atliko Elektrėnų folklorinis ansamblis 

„Runga“ bei Elektrėnų meno mokyklos mokytoja Rima Gritienė, kuri T. Brazio dainas 

pritaikė smuikui. Bibliotekoje vyko ir susitikimas su Bernardinai.lt vyr. redaktoriumi dr. 

Andriumi Navicku ir kunigu Kęstučiu Dvarecku. Jie diskutavo tema „Laisvė kaip dovana ir 

išbandymas“. 

 

 

  
„Mažoji knygų mugė“ Elektrėnų VB 

Nacionalinės bibliotekų savaitės metu kiekvienas bibliotekos filialas organizuoja 

skaitymo skatinimo renginius.  

 

„Knygų Kalėdos“ 

 



51 

 

2015 metais Elektrėnų LBD skyrius paskelbė konkursą filialams „Gražiausia knygų 

Kalėdų eglė“, kuriame dalyvavo 6 filialai. Du filialai surinko vienodą taškų skaičių ir tapo 

nugalėtojais. Štai kaip atrodė nugalėtojų – Vievio ir Semeliškių filialų – darbuotojų sukurtos 

„Knygų Kalėdų“ eglutės: 

       
                 Vievio MF „Knygų Kalėdų“ eglutė  Semeliškių KF „Knygų Kalėdų“ eglutė 

Per 2015 metų „Knygų Kalėdas“ iš viso ESVB buvo organizuoti 29 renginiai, ESVB 

sistemos bibliotekoms padovanotos 286 knygos.  

 

„Gerumo akcija“ 

 

Prie „Gerumo akcijos“, organizuojamos žurnalo „Šeimininkė“ darbuotojų, kasmet 

prisideda Gilučių filialo vyr. bibliotekininkė V. Tamošiūnienė bei jos bibliotekos skaitytojai.  

Šios akcijos metu onkologinėmis ligomis sergantiems vaikams iš natūralaus pluošto siūlų yra 

neriamos kepurytės, kurios paskui perduodamos į Vilniaus Vaikų onkohematologijos skyrių.  

 

„Europos egzaminas“ 

 

2015 metais Vievio miesto filiale vyko „Europos egzaminas“ – žinių apie Europos 

Sąjungą konkursas. Egzamine dalyvavo tiek vyresnieji, tiek ir jaunesnieji Vievio 

bendruomenės nariai. Puikiai pirmojo etapo užduotis atliko Vievio gimnazijos abiturientai, G. 

Raslanaitė pateko į II etapą.  

 

„Auksiniai Europrotai“ 

 



52 

 

2015 metais Elektrėnų VB vyko 12 „Auksinių Europrotų“ žaidimų, kuriuose varžėsi 

11 komandų ne tik iš Elektrėnų, bet ir Vievio miesto. Komanda „Viskas dėl Kristinos“  

pateko į finalinį žaidimą Druskininkuose, o vienas šios komandos narys – Dovydas Bliujus 

pateko į LRT „Auksinių Protų“ žaidimą ir jį laimėjo.  

 
                „Auksinių Europrotų“ komanda „Viskas dėl Kristinos“ 

„Vilnijos vartai“ 

 

Elektrėnų VB ir toliau dalyvauja projekte „Vilnijos vartai“. Per 2015 metus parengti  

ir patalpinti į portalą 44 tekstai apie Elektrėnų seniūnijos kaimiškas vietoves.  

 

 

4. Projektų rengimas 

 

2015 metais ESVB teikė 8 paraiškas: 

1. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai teikė projekto „Jaunimo užimtumas ir 

sveikatinimas“ paraišką (finansavimas neskirtas), 

2. Europos Komisijos atstovybei Lietuvoje teikė projekto „Lietuva Europos 

Sąjungoje: pasiekimai ir ateities perspektyvos“ paraišką (finansavimas skirtas), 

3.  LR Kultūros tarybai teikė projekto „ Etninė kultūra etnografinių regionų 

kontekste“ paraišką (finansavimas neskirtas), 

4. LR Kultūros tarybai teikė projekto paraišką „Su knyga nuo kūdikystės“ 

(finansavimas neskirtas), 

5. LR Kultūros tarybai teikė projekto „Knyga – sielos namų vaistinė“ paraišką 

(finansavimas skirtas), 

6. LR Kultūros tarybai teikė projekto „Mokėjimo naudotis informacinėmis 

technologijomis atotrūkio mažinimas“ paraišką (finansavimas neskirtas), 

7. Elektrėnų savivaldybei teikė projekto „Jaunimo užimtumo skatinimas“ paraišką 

(finansavimas skirtas), 

8. Elektrėnų savivaldybei teikė projekto „Tėvynės meilės ir grožio keliu“ paraišką 

(finansavimas skirtas). 

 

 



53 

 

5. Projektų įgyvendinimas 2015 metais 

 

1. 2015 metais buvo įgyvendinamas „Bibliotekos pažangai 2“ projektas 

„Saviraiškos erdvės paaugliams ir jaunimui įkūrimas“. Projektas „Saviraiškos erdvės 

paaugliams ir jaunimui įkūrimas“ bus įgyvendinamas iki 2016 metų lapkričio mėnesio.  

Projekto tikslas – gerinti Elektrėnų savivaldybės paauglių ir jaunimo gyvenimo kokybę, 

padėti socializuotis, teikiant įvairias laisvalaikio praleidimo, užimtumo ir neformalaus 

ugdymo paslaugas. 

2015 m., įgyvendinant šį projektą, Elektrėnų sav. viešojoje bibliotekoje įkurta saviraiškos 

erdvė (patalpos, kuriose anksčiau buvo įsikūrusi interneto skaitykla pritaikytos saviraiškos 

erdvei. Patalpa perdažyta, sutvarkyta elektros instaliacija, dekoruota stiklo siena, nupirktos 

kėdės, interaktyvus stalas, televizorius, 3D spausdintuvas, 3D spausdinimo medžiagos, suolai 

aptraukti nauju gobelenu). Per 2015 m. saviraiškos erdvėje apsilankė virš 700 lankytojų. 3D 

kūrybinių dirbtuvių laboratorijoje 30 jaunuolių mokėsi dirbti Autocad 3D grafinio 

projektavimo programa bei 3D spausdinimo įranga, buvo organizuojami kiti projekte 

numatyti renginiai. 

 
Saviraiškos erdvė  

2. 2015 m. įgyvendintas Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje finansuotas 

projektas, skirtas Europos dienai paminėti – „Lietuva Europos Sąjungoje: pasiekimai ir 

ateities perspektyvos“. 

Projekto tikslas – pritraukti kuo daugiau Elektrėnų sav. gyventojų švęsti Europos dieną, 

informuoti visuomenę apie pokyčius vykstančius Europos Sąjungoje, Lietuvoje ir Elektrėnų 

savivaldybėje, apie ateities planus ir perspektyvas artimiausiais metais.  

Projekte „Lietuva Europos Sąjungoje: pasiekimai ir ateities perspektyvos“ iškelti tikslai 

įgyvendinti. Pasistengėme įtraukti kuo daugiau įvairių amžiaus grupių gyventojų dalyvauti 

įvairiuose šventės renginiuose ir konkursuose.  



54 

 

  

        Europos dieną Elektrėnų VB kieme veikė „Euroblyninė“      Piešimo konkursas Elektrėnų VB kieme 

3. 2015 m. įgyvendintas Elektrėnų savivaldybės iš dalies finansuojamas projektas 

„Menas – sielos gydytojas“.  

Projekto tikslas – viešinti ir skleisti teigiamą meno įtaką žmogaus psichologinei bei 

socialinei būsenai, surengti tapybos ant vandens mokymus Elektrėnų savivaldybės 

bendruomenės nariams, „gydyti“ žmonių sielas.  

Projektas „Menas – sielos gydytojas“ sulaukė didelio Elektrėnų savivaldybės 

gyventojų susidomėjimo. Projekto metu buvo organizuojami piešimo ant vandens užsiėmimai 

įvairaus amžiaus bei socialinio sluoksnio žmonėms.  

 

Paramos šeimai tarnybos jaunuoliai susipažįsta su EBRU technika 

4. 2015 m. Gilučių filiale buvo įgyvendinamas projektas „Liaudies amatų 

kūrybinės dirbtuvės“, skirtas istorinę reikšmę turinčių amatų išsaugojimui, krašto tradicijų 

puoselėjimui bei bendruomeniškumo ugdymui. 

  



55 

 

 

VII. PERSONALAS 

 

1. Darbuotojų skaičius 

 

Darbuotojų 

skaičius 

Profesionalūs 

bibliotekininkai 

Profesionalūs 

bibliotekininkai  

dirbantys ne 

visą dieną 

Elektrėnų 

VB 
30 17 0 

Vievio MF 5 3 0 

KF 11 10 1 

Iš viso 

ESVB 
46 30 1 

 

Beižionių filialo bibliotekininkė Birutė Brazinskienė dirba 6 val. per dieną, 5 dienas 

per savaitę (0,75 etato). 

 

2. Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas 

 

 Auštasis % su 

aukštuoju 

išsilavinimu 

(nuo 

profesionalių 

bibliotekininkų 

skaičiaus) 

Aukšte

snysis 

% su 

aukštesniuoju 

išsilavinimu 

(nuo 

profesionalių 

bibliotekininkų 

skaičiaus) 

Kitas % su kitu 

išsilavinimu 

(nuo 

profesionalių 

bibliotekinin

kų skaičiaus) 

Elektrėnų 

VB 

10 58,82 5 29,41 2 11,77 

Vievio 

MF 

1 33,33 1 33,33 1 33,33 

KF 1 10,00 7 70,00 2 20,00 

Iš viso 

ESVB 

12 40,00 13 43,33 5 16,67 

 

Elektrėnų VB dauguma profesionalių bibliotekininkų yra įgiję aukštąjį išsilavinimą, 

tuo tarpu kaimo filialuose dominuoja profesionalūs bibliotekininkai su aukštesniuoju 

išsilavinimu, tik vieninteliam Semeliškių filiale dirbanti vyriausioji bibliotekininkė turi 

aukštąjį magistro laipsnį.  

 



56 

 

3. Darbuotojų kaitos problemos 

 

2015 metais keitėsi darbuotojai tik Balceriškių bei Beižionių filialuose.  

4. Darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų 

 

Vievio MF vyr. bibliotekininkė  R. Rapkevičienė  mokosi VU Komunikacijos 

fakultete  Bibliotekininkystės ir informacijos studijų programos bakalauro studijose.  

2015 metais ESVB sistemos darbuotojai kėlė savo kvalifikaciją šiuose mokymuose:  

 „Poveikio vertinimas“ (Bibliotekos pažangai 2); 

 „Vilnijos krašto kultūros paveldo raiška: skaitmeninio turinio kūrimas ir 

sklaida“ (Vilnijos krašto bibliotekų asociacija); 

 „Bibliotekos renginių ir parodų organizavimas“ (Vilniaus apskrities Adomo 

Mickevičiaus viešoji biblioteka); 

 „Viešųjų pirkimų pradžiamokslis“  

 „Efektyvi išorinė komunikacija“ (Jaunimo reikalų departamentas prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos). 

 

6. Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai 

 

 Bibliotekininkų, 

aptarnaujančių 

skaitytojus 

etatų skaičius 

Vartotojų skaičius 

tenkantis 1 

bibliotekininko 

etatui 

Lankytojų skaičius 

tenkantis 1 

bibliotekininko 

etatui 

Išduotis (fiz. vnt.) 

1 bibliotekininko 

etatui 

Elektrėnų VB 11,0 359 5068 6634 

Vievio MF 3,0 656 11034 13281 

KF 9,75 209 5391 7157 

ESVB 23,75 334,95 5954 7688 

 

Ne visi Elektrėnų VB bibliotekininkai aptarnauja skaitytojus: 3 darbuotojos dirba 

Spaudinių komplektavimo skyriuje, taip pat turime 0.5  vyr. bibliografo etato, dirbančio su 

kraštotyrine medžiaga bei 1 vyr. metodininko etatą.  

  



57 

 

 

VIII.  MATERIALINĖ BAZĖ 

 

1. Patalpų būklė 

 

 Avarinės patalpos Remontuotinos 

patalpos 

Per metus atlikta 

remontų 

Elektrėnų VB  Vaikų literatūros 

skyriuje drėksta 

suskilusios  lubos. 

Remontas bus 

atliktas 2016 

metais 

Vievio MF  Reikalingas stogo 

remontas bei 

papildomos 

patalpos Vaikų lit. 

skyriaus 

išplėtimui 

 

KF    

 

2015 metais Elektrėnų VB, buvusios Interneto skaityklos patalpose (iš projekto 

Bibliotekos pažangai 2 lėšų) įkurta Saviraiškos erdvė paaugliams ir jaunimui. Perdažytos 

Saviraiškos erdvės sienos, sutvarkytas elektros įvadas, dekoruota stiklo siena, nupirkti nauji 

baldai bei techninė įranga: interaktyvus stalas, Smart televizorius, 3D spausdintuvas.  

 

2. Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius 

 

 Kiekvienas ESVB kaimo filialas turi po 5-6 kompiuterius prijungtus prie interneto, 

bei multifunkcinį įrenginį, skirtus bibliotekos lankytojams. Bibliotekų lankytojai džiaugiasi 

turėdami galimybę bibliotekose kopijuoti bei skenuoti dokumentus, tai ypač aktualu kaimo 

gyventojams, kur biblioteka dažniausiai yra vienintelė vieta, teikianti kopijavimo bei 

skenavimo paslaugas. 2015 metais Vievio miesto filialui Elektrėnų savivaldybė 75-ojo 

jubiliejaus proga padovanojo spalvotą spausdintuvą. 

 Bibliotekų darbuotojai yra apmokyti padėti gyventojams užpildyti deklaracijas, 

nupirkti bilietus internetu į įvairius renginius, užsakyti keliones ar apmokėti sąskaitas. 

 

 
Kompiuterių 

skaičius 

Kompiuterių naudojimas Dauginimo 

aparatai 

vartotojams 

Skirta 

vartotojams 

Skirta 

darbuotojams 

Elektrėnų VB 54 29 25 2 

Vievio MF 12 8 4 3 

KF 58 48 10 10 

Iš viso ESVB 125 84 39 15 

 

 



58 

 

3. Bendras bibliotekų patalpų plotas kv. m. 

 

 Bendras patalpų 

plotas, 

m2 

Iš jų 

naudingas 

plotas, m2 

Elektrėnų VB 1647 1100 

Vievio MF 158 158 

KF 631 620 

Iš viso ESVB 2436 1878 

 

Lyginant su 2014 metais, bibliotekų patalpų plotas išliko tas pats. 

 

 

 

4. Lentynų apskaita 

 

 Viso fondo 

lentynų metrų 

sk. 

Atviro fondo 

lentynų metrų 

sk. 

Elektrėnų VB 914 914 

Vievio MF 504 504 

KF 1385 1385 

Iš viso ESVB 2803 2803 

 

Lyginant su 2014 m., sumažėjo Elektrėnų VB fondo lentynų metrų skaičius, tačiau 

šiek tiek padidėjo Vievio MF fondo lentynų metrų sk. Viso ESVB fondo lentynų metrų 

skaičius, lyginant su 2014 metais, sumažėjo 7 lentynų metrais.  



59 

 

 

IX.    FINANSAVIMAS 

 

1. Paprastosios išlaidos 

 

 Darbo 

užmokes

čiui  

Dokumentams įsigyti (€) Automatizacij

ai  

Kitos 

išlaidos  Iš viso Knygo

ms  

Periodik

ai  

Kitiems 

dokumenta

ms  

Viso 

ESVB 

280 914€ 26 254€ 16 812€ 9 091€ 351€ 1 471€ 14 4916€ 

 

 

 

2. Pajamos ir finansavimas 

 

 

 Biudžeto lėšos Už 

mokama

s 

paslauga

s  

Param

a  

Programų

, projektų 

lėšos  

Iš LR 

Kultūros 

ministerijos 

knygoms  

IŠ LR 

Kultūros 

ministerijos 

atlyginimų 

padidinimui 

Iš 

savivaldyb

ės viso  

Iš 

savivaldyb

ės 

knygoms  

Iš 

savivaldybė

s 

periodikai 

 

Vis

o 

ESV

B 

16 320€ 13 053€ 412 157€ 843€ 9 091€ 3 635€ 382€ 20 725€ 

 

Kaip ir kiekvienais metais, jaučiamas lėšų trūkumas naujoms knygoms bei periodikai 

įsigyti. Naujų knygų poreikis yra labai didelis, skaitytojai knygyne pamatę naujai išleistą 

knygą, skuba į biblioteką. Tačiau biblioteka naujas knygas gauna daug vėliau nei knygynai ir 

tik po 1-2 egzempliorius, todėl negali patenkinti visų skaitytojų poreikių. Esminė problema – 

lėšų trūkumas.  

 

Duomenis tekstinei ataskaitai pateikė: 

Vyr. bibliotekininkė  Ona Andriejauskienė, vyr. bibliotekininkė Genė Akulevičienė, 

Dokumentų  komplektavimo skyriaus vedėja Aldona Andužienė, vyr. metodininkė Jūratė 

Volungevičienė, vyr. finansininkė Olimpija Šestavickienė, Vievio miesto filialo vedėja Inga 

Sūnelaitienė, filialų vyr. bibliotekininkės: Irena Kubilinskienė, Janina Kandratavičienė, Birutė 

Brazinskienė, Angelė Korsakienė, Veronika Tamošiūnienė, Irena Voverienė, Virginija 

Venskutonienė, Danutė Kananavičienė, Janina Černiauskienė, Jadvyga Bušinskienė. 


	Ataskaitoje naudojamos santrumpos / 3 psl.
	I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS / 4 psl.

	1. Bibliotekų skaičius / 4 psl.
	2. Tinklo  pokyčiai / 4 psl.
	3. Nestacionarinis aptarnavimas / 6 psl.
	4. Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimo organizavimas / 7 psl.
	II. FONDO FORMAVIMAS / 8 psl.

	1. Fondo būklė / 8 psl.
	2. Apsirūpinimas dokumentais / 11 psl.
	3. Dokumentų gavimas / 14 psl.
	4. Dokumentų nurašymas / 16 psl.
	5. Fondo panaudojimas / 17 psl.
	III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS / 19 psl.

	1. Vartotojų telkimas / 19 psl.
	2. Vartotojų aptarnavimas / 20 psl.
	3. Apsilankymų skaičius ir lankomumas / 22 psl.
	4. Dokumentų išduotis ir skaitomumas  / 23 psl.

	5. Skaitytojų poreikiai / 25 psl.
	6. Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius / 27 psl.
	7. Vartotojų orientavimas ir apmokymas / 28 psl.
	8. Prieiga ir sąlygos / 28 psl.
	9. TBA / 29 psl.
	10. Renginiai / 29 psl.
	11. Mokamos paslaugos / 37 psl.
	12. Bibliotekos įvaizdžio formavimas ir ryšiai su visuomene / 38 psl.
	IV. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA / 39 psl.

	1. LIBIS PĮ diegimas / 39 psl.
	2. Informacinis fondas: dydis, komplektavimo tematika ir problemos / 39 psl.
	3. Katalogų ir kartotekų sistema / 40 psl.
	4. Bibliografinis ir informacinis vartotojų aprūpinimas / 40 psl.
	5. Internetas / 41 psl.
	6. Elektroninės paslaugos / 41 psl.
	7. Kraštotyros veikla / 42 psl.
	V. METODINĖ VEIKLA / 45 psl.


	1. Metodinės veiklos kryptys ir uždaviniai / 45 psl.
	VI. MOKSLINIO TYRIMO DARBAS / 47 psl.
	1. Dalyvavimas respublikiniuose tyrimuose  /  47 psl.
	2. Elektrėnų VB atlikti tyrimai / 47 psl.
	3. Dalyvavimas įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose  / 47 psl.
	4. Projektų rengimas / 52 psl.
	5. Projektų įgyvendinimas 2015 metais / 53 psl.
	VII. PERSONALAS / 55 psl.
	1. Darbuotojų skaičius / 55 psl.
	2. Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas / 55 psl.
	3. Darbuotojų kaitos problemos  /  56 psl.
	4. Darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų / 56 psl.
	5. Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai / 56 psl.
	VIII. MATERIALINĖ BAZĖ /  57 psl.


	1. Patalpų būklė / 57 psl.
	2. Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius / 57 psl.
	3. Bendras bibliotekų patalpų plotas kv. m. / 58 psl.
	4. Lentynų apskaita /  58 psl.
	IX. FINANSAVIMAS / 59 psl.

	1. Paprastosios išlaidos / 59 psl.
	2. Pajamos ir finansavimas / 59 psl.
	I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS
	II. FONDO FORMAVIMAS
	III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS
	3. Apsilankymų skaičius ir lankomumas
	4. Dokumentų išduotis ir skaitomumas
	Dokumentų išduotis į namus ir vietoje
	Grožinės, šakinės, periodinių ir tęstinių leidinių išduotis (vaikams ir suaugusiems, iš viso)
	Grožinės literatūros ir periodinių bei tęstinių leidinių išduoties procentas yra panašus – apie 45 procentus nuo viso ESVB fondo. Šakinės literatūros išduotis – apie 11 procentų.
	Skaitomumo rodiklis  (vaikams ir suaugusiems, iš viso)
	6. Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius
	ESVB tinkle visi vartotojams skirti kompiuteriai yra prijungti prie interneto, tačiau dauguma kompiuterių yra pasenę, vidutinis kompiuterių amžius svyruoja apie 7-8 metus, labai norėtųsi juos atnaujinti, tačiau tam trūksta lėšų. Dėl pasenusių kompiut...
	Tačiau galime pasidžiaugti, kad 2015 metais gavome 3 naujus planšetinius kompiuterius, skirtus Elektrėnų VB.
	7. Vartotojų orientavimas ir apmokymas
	8. Prieiga ir sąlygos
	9. TBA
	TBA paslaugomis 2015 metais naudojosi 4 Elektrėnų VB lankytojai: išsiųsti 4 TBA užsakymai  ir gauti 4 užsakyti dokumentai (sociologija, buhalterinės apskaita). 2015 m. Elektrėnų VB negavo nei vieno TBA užsakymo iš kitų bibliotekų.
	10. Renginiai
	11. Mokamos paslaugos
	12. Bibliotekos įvaizdžio formavimas ir ryšiai su visuomene
	Straipsniai apie biblioteką vietinėje, respublikinėje spaudoje bei internete
	IV. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA

	1. LIBIS PĮ diegimas
	ESVB tinkle visi filialai vartotojus aptarnauja LIBIS PĮ pagrindu. Kaip ir kiekvienais metais buvo tobulinama LIBIS programinė įranga – įdiegta naujesnė 4.28.2 versija, atlikti šie atnaujinimai:
	 Komplektavimas (sukurtas naujas registras „Tvarkomas fondas“, kuris leidžia nurašyti bei redaguoti tik nurodyto fondo egzempliorius);
	 Katalogavimas (pataisyta, kad įkeltų visus reikšminius žodžius iš ABDB RŽ rezultatų);
	 Skaitytojų aptarnavimo posistemė („Užsakymų rezervavimo istorija“ papildyta naujais duomenimis: egzemplioriaus priskyrimo data, el. pašto adresu, el. laiško išsiuntimo data);
	 WWW-OPAC (išmetamas pranešimas skaitytojui bandant užsakyti leidinį, kuris rezervavime yra jam priskirtas ir kurį jam vienam rodo laisvą);
	 Portalas (skaitytojui užsakant dokumentą portale, bibliotekų, turinčių šį dokumentą, sąrašas pateikiamas abėcėlės tvarka);
	 Žinių bazė (pagal standartą ISO-639-3 pakeisti kalbų kodai žinių bazėje);
	 UDK (suimportuotas naujas 2 UDK skyrius, suimportuoti atnaujinti 0 skyrius ir UDK bendrieji rodikliai);
	 Šablonų dizaineris (sutvarkyta daugiatomių leidinių aprašo skyryba pagal pasikeitusius standartus).
	2. Informacinis fondas: dydis (fiz. vnt.), komplektavimo tematika ir problemos
	ESVB sukaupta 5239 fiz. vnt. informacinių leidinių, t.y. oficialieji leidiniai, bibliografinės priemonės, enciklopedijos ir pan. ir tai sudaro 3,74 % bibliotekos dokumentų fondo be periodikos. Mūsų informacinis fondas yra nepakankamo dydžio, tačiau dė...
	Vidutiniškai kiekvienas kaimo filialas turi 272 fiz. vnt. informacinių leidinių. Dėl lėšų stokos žinynai, žodynai ir kiti informaciniai leidiniai komplektuojami daugiausiai Elektrėnų VB ir Vievio miesto filiale.
	Elektrėnų VB informacinis fondas per 2015 metus pasipildė 33 fiz. vnt. leidinių, tokiais kaip: „Visuotinė lietuvių enciklopedija. Papildymai A–Ž“,  „Tai Lietuva“, „Lietuvos etnografiniai regionai = Ethnographic regions of Lithuania”, „Prie stalo visa ...
	3. Katalogų ir kartotekų sistema
	4. Bibliografinis ir informacinis vartotojų aprūpinimas
	Gauta užklausų (vnt.)
	Į visas gautas užklausas buvo pateikti atsakymai. 72 užklausomis (palyginus su 2014 metais) padaugėjo užklausų, gautų elektroniniais kanalais. Paanalizavus užklausų temas, galime išskirti tokias daugiausiai pasikartojančias: ekonomikos, teisės, sociol...
	5. Internetas
	6. Elektroninės paslaugos
	Elektroninės paslaugos Elektrėnų VB  per 2015 metus:
	 Seansų skaičius – 7 387;
	 Seansų trukmė – 5 686 val. 55 min.;
	 Atsisiųstųjų dokumentų (turinių) skaičius – 20;
	 Atsisiųstųjų įrašų skaičius – 681;
	 Virtualių apsilankymų skaičius – 87 800;
	 Paieškų skaičius –19 791;
	 Interneto seansų skaičius – 4862.
	Elektroninės paslaugos Vievio MF per 2015 metus:
	 Interneto seansų skaičius – 4105
	Elektroninės paslaugos KF per 2015 metus:
	 Interneto seansų skaičius – 20533
	7. Kraštotyros veikla
	Kraštotyros fondas, kraštotyros įrašų skaičius, kraštotyros darbų skaičius
	V. METODINĖ VEIKLA
	VI. MOKSLINIO TYRIMO DARBAS

	1. Dalyvavimas respublikiniuose tyrimuose
	„Metų knygos rinkimai“
	Kaip ir kiekvienais metais, ESVB tinklas dalyvavo „Metų knygos“ rinkimuose. Bibliotekose parengtos naujų knygų parodos, organizuoti naujų knygų pristatymai.
	Vaikų lit. skyriuje 2015 m. buvo organizuotas renginys vaikams, skirtas „Metų knygos“ rinkimams. Bibliotekoje lankėsi Elektrėnų vaikų lopšelio-darželio „Drugelis“ „Smalsučių“ ir „Skruzdėliukų“ grupių vaikai. Renginyje buvo pristatytos visos knygos nom...
	ESVB skaitytojai kiekvienais metais labai domisi knygomis, kurios nominuotos „Metų knygos“ rinkimams, nori jas perskaityti, balsuoti už labiausiai patikusią, tačiau esminė problema – nominuotų knygų trūkumas. Nominuotų knygų turime tik po kelis egzemp...
	„Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“
	Elektrėnų viešoji biblioteka jau 13 kartą dalyvavo Šiaurės šalių bibliotekų savaitės projekte, kurio renginiuose biblioteka visą dėmesį skiria skaitymui balsu. Šios savaitės tema - draugystė Šiaurės šalyse.
	Vaikų aptarnavimo skyrius 2015 metais Šiaurės šalių bibliotekų savaitę paminėjo ypatingu renginiu, kadangi šiemet minimas „Pepės Ilgakojinės 70-metis“ susitikti su vaikais atskubėjo švedų rašytojos A. Lindgren knygelės „Pepė Ilgakojinė“ personažas - P...
	Suaugusiųjų skaitytojų aptarnavimo skyriuje buvo uždegta simbolinė šviesa ir skaitomos ištraukos iš Egilio sagos. Bibliotekos fojė veikė spaudinių paroda „Skaitykime, keliaukime, draugaukime...“. Prie arbatos puodelio vaišinantis vaflinėmis širdelėmis...
	Visi 11 bibliotekos filialų, kaip ir kasmet, organizavo Šiaurės šalių bibliotekų savaitės renginius. Štai keletas akimirkų iš renginių filialuose:
	Nacionalinė bibliotekų savaitė
	Nacionalinės bibliotekų savaitės proga balandžio 23 d. Elektrėnų VB vyko „Mažoji Knygų mugė“, kurioje dalyvavo 12 leidyklų. Taip pat buvo pristatomos naujai išleistos knygos: darželinukams rašytoja Liuda Petkevičiūtė pristatė savo kūrybą, skirtą vaika...
	Nacionalinės bibliotekų savaitės metu kiekvienas bibliotekos filialas organizuoja skaitymo skatinimo renginius.
	„Knygų Kalėdos“
	2015 metais Elektrėnų LBD skyrius paskelbė konkursą filialams „Gražiausia knygų Kalėdų eglė“, kuriame dalyvavo 6 filialai. Du filialai surinko vienodą taškų skaičių ir tapo nugalėtojais. Štai kaip atrodė nugalėtojų – Vievio ir Semeliškių filialų – dar...
	„Gerumo akcija“
	Prie „Gerumo akcijos“, organizuojamos žurnalo „Šeimininkė“ darbuotojų, kasmet prisideda Gilučių filialo vyr. bibliotekininkė V. Tamošiūnienė bei jos bibliotekos skaitytojai.  Šios akcijos metu onkologinėmis ligomis sergantiems vaikams iš natūralaus pl...
	„Europos egzaminas“
	2015 metais Vievio miesto filiale vyko „Europos egzaminas“ – žinių apie Europos Sąjungą konkursas. Egzamine dalyvavo tiek vyresnieji, tiek ir jaunesnieji Vievio bendruomenės nariai. Puikiai pirmojo etapo užduotis atliko Vievio gimnazijos abiturientai,...
	„Auksiniai Europrotai“
	2015 metais Elektrėnų VB vyko 12 „Auksinių Europrotų“ žaidimų, kuriuose varžėsi 11 komandų ne tik iš Elektrėnų, bet ir Vievio miesto. Komanda „Viskas dėl Kristinos“  pateko į finalinį žaidimą Druskininkuose, o vienas šios komandos narys – Dovydas Bliu...
	„Vilnijos vartai“
	4. Projektų rengimas
	2015 metais ESVB teikė 8 paraiškas:
	1. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai teikė projekto „Jaunimo užimtumas ir sveikatinimas“ paraišką (finansavimas neskirtas),
	3.  LR Kultūros tarybai teikė projekto „ Etninė kultūra etnografinių regionų kontekste“ paraišką (finansavimas neskirtas),
	4. LR Kultūros tarybai teikė projekto paraišką „Su knyga nuo kūdikystės“ (finansavimas neskirtas),
	5. LR Kultūros tarybai teikė projekto „Knyga – sielos namų vaistinė“ paraišką (finansavimas skirtas),
	6. LR Kultūros tarybai teikė projekto „Mokėjimo naudotis informacinėmis technologijomis atotrūkio mažinimas“ paraišką (finansavimas neskirtas),
	7. Elektrėnų savivaldybei teikė projekto „Jaunimo užimtumo skatinimas“ paraišką (finansavimas skirtas),
	8. Elektrėnų savivaldybei teikė projekto „Tėvynės meilės ir grožio keliu“ paraišką (finansavimas skirtas).
	5. Projektų įgyvendinimas 2015 metais
	VII. PERSONALAS
	1. Darbuotojų skaičius
	2. Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas
	4. Darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų
	6. Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai
	VIII.  MATERIALINĖ BAZĖ
	IX.    FINANSAVIMAS



